
DARBININKAS Vokiečiai pradeda tingėti
Erhardo nesėkmingi bandymai išjudinti patogumuose 
pasinėrusią vokiečių tautą
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Valstybes departamentas priėmė jaunimo delagaciją
Lietuvių jaunimo kongreso 

delegaciją Valstybės departa
mente liepos 21 d., 4 vai. p.p. 
JAV prezidento ir valstybės se
kretoriaus vardu draugiškai pri
ėmė Walter J. Stoessel, Jr., val
stybės sekretoriaus padėjėjas 
(Acting Assistant Secretary of 
State for European Affairs).

Lietuvos atstovas Washingto
ne Juozas Kajeckas jaunimo de
legacijos narius priėmė Lietu
vos atstovybėje galutiniem pa
sitarimam, kuriuose dalyvavo 
taip pat dr. Stasys Bačkis, Lie
tuvos atstovybės Washingtone 
patarėjas, ir Vaclovas Sidzikaus
kas, Vliko ir Pavergtų Europos 
tautų seimo pirmininkas. J. Ka
jeckas pristatė jaunimo delega
ciją Alton LJenkens, Baltijos 
skyriaus Valstybės departamen
to direktoriui, kurs pristatė de
legacijos narius valstybės sek
retoriaus padėjėjui. Jaunimo 
delegacijoj dalyvavo Algis Zepa- 
rackas, kun. Gintautas Sabatai- 
tis, S.J., dr. Antanas Sužiedėlis, 
arch. Arvydas Barzdukas, Naš
lutė Umbrazaitė ir Elena Jūr- 
gėlaitė, pasipuošusi tautiniais 
drabužiais. Delegaciją lydėjo V. 
Sidzikauskas.

Pusvalandžio pasitarime, ku
riame dalyvavo ir A.L. Jenkens, 
valstybės sekretoriaus padėjė
jas labai domėjosi lietuvių jau- 

Į nimo kongresu ir jo atsiektais 
tikslais. Aukštiesiem pareigū
nam pabrėžtas jaunimo su

sirūpinimas Lietuvos laisvinimo 
reikalu, kurį delegacija šiame 
pokalby ypatingai ir norinti iš
kelti.

JAV astronautų sėkmė ir nauji rekordai
JAV astronautai John W. 

Young ir Michael Collins, perei
tą savaitę beveik tris dienas pa
keliavę erdvėse su erdvėlaiviu 
Gemini 10, iš 14 užplanuotų 
mokslinių ir techninių bandy
mų 13 įvykdė tobulai ar bent 
dalinai. Pasiekta keletas nau- 
ię rekordų:

1. Pasiektas 475 mylių aukš
tis.

2. Gemini 1 skrido arti 39 
valandas, susijungęs su raketa 
Agena.

3. Pirmą kartą panaudotas 
sučiuptas satelitas kaip jėga 
erdvės tyrimui, uždegant Age- 
dos variklį.

4. Pirmą kartą įvykdytas dvi
gubas susitikimas: įplaukimas į 
Agena 10 ir susitikimas su Age- 
Uos 8 varikliu.

5. Pirmą kartą įvykdytas dvi
gubas tyrimas šalia erdvėlaivio. 
M. Collins turėjo galimybę pa-

Mirė bibliografas Aleksandras Ružancovas
Liepos 24 Denville, III., mirė 

Aleksandras Ružancovas, žy- 
teus mūsų bibliografas, redaga- 
v?s ir leidęs Knygų Lentyną, 
buvęs Lietuvos kariuomenės 
Pulkininkas leitenantas. Mirė 
sulaukęs 73 metų amžiaus.

Velionis buvo gudiškos kil - 
teės, savo pavardę gudiškai ra
šė —- Ružaniec, gimęs 1893 
rUgpiūčio 12 Viazmoje, Gudijo- 
Į®- Gimnazijos mokslus baigė 
Rusijoje, su bibliografijos pa
grindais susipažino universite
te- Pirmojo pasaulinio karo 
Mu baigė karo mokyklą ir da
lyvavo kare. Buvo sužeistas prie 
Seinų. nuo 1919 Lietuvos ka
imenėje vadovavo gudų da
ugiui ir dalyvavo kautynėse su

Delegacijos atstovai išvardi
no su šiuo tikslu susijusias jau
nimo kongreso rezoliucijas. Pri
siminta,1 kad netrukus po Lietu
vos okupacijos ir inkorporaci
jos, 1940 liepos 23 JAV Valsty
bės departamentas to akto tei
siškai nepripažino ir iki šiol 
nepripažįsta- Delegacijos atsto
vam ypatingai buvo malonu 
girdėti stiprų W. J. Stoesselio 
nusistatymą, kad to nepripaži
nimo JAV griežtai ir visada 
laikysis.Valstybės sekretoriaus 
padėjėjas ypatingai pabrėžė žo
dį visada.

Atstovam pasidžiaugus aiškiu 
ir tvirtu šios administracijos 
nusistatymu Lietuvos reikalu, 
iškelta laisvajame pasauly Lie
tuvos diplomatinių atstovybių 
svarba Lietuvos laisvinimo dar
be, o taip pat nuostolis laisvei, 
kai nors viena iš jų uždaroma, 
kaip prieš keletą metų įvyko 
Brazilijoje.

Prisiminus jaunimo peticiją, 
W. J. Stoessel pažadėjo, kad 
JAV ambasadorius Jungtinėse 
Tautose padės šiuos parašus pa
teikti 24-rių komitetui. Pabrė
žęs, kad Jungtinėse Tautose 
JAV atstovas visada kėlė ir 
kels Lietuvos laisvinimo bylą, 
priminė apie palankų vicepre
zidento pasisakymą šių metų 
Pavergtų Tautų savaitės proga.

Iškeltas ir Laisvosios Euro
pos radijo lietuviško skyriaus 
reikalas, primenant, kad lietu
viškas Amerikos Balso skyrius 
puikiai atlieka savo darbą. Su
teikiant didesnės laisvės ir nau-

Astronautai John W. Young ir 
Michael Collins

daryt nuotraukų išlindęs iš erd
vėlaivio ir pusvalandį “vaikščio
jo” erdvėj.

6- Tampriai uždaryta kapsulė 
atidaryta ir uždaryta tris kar
tus.

kariuomenėje 
bolševikmečio 
kariuomenėje 
inspektorium, 
kariuomenės

bolševikais bei lenkais. Apdova
notas Vyčio Kryžiaus ordinu. 
Paskui Lietuvos 
tarnavo i k i 
(1940)- Lietuvos 
buvo ugniagesių 
suorganizavo 32 
ugniagesių komandas, paruošė 
tarnybines instrukcijas.

Šalia šio darbo jis reiškės ir 
kitoje srityje — rinkdamas, 
katalokuodamas lietuviškas 
knygas. Nuo 1923 m. buvo cen
trinės kariuomenės bibliotekos 
viršininku. Į centrinę kariuome
nės biblioteką sutelkė daugybę 
retų leidinių. 1931 buvo vienas 
iš steigėjų bibliotekininkų drau
gijos ir visą laiką jos valdybos 
narys. Buvo Lietuvos bibliogra- 

jų galimybių, lietuviškas sky
rius dar geriau atliktų svarbų 
informavimo ir švietimo darbą. 
Stoessel Amerikos Balso lietu
viškam skyriui užtikrino val
džios paramą.

Pokalby neužmirštas ir Kon
grese jau priimtos bei Senato

Jteikią peticija JAV atstovybėje prie JT. Iš k. į d. prel. J. Balkūnas, Richard Monsen, priėmęs peticiją, J. 
Miklovas) D. Bulgarauskaitė. Nuotr. A. Šimukonio.

JAUNIMO DELEGATAI
JAV atstovybėje prie Jungtinių Tautų

Lietuvių delegacija, dalyvau
jant prel Jonui Balkūnui, Da
liai Bulgarauskaitei, Juozui Mik- 
lovui ir Algiui šimukoniui, lie
pos 22 buvo priimta Amerikos 
atstovybėje prie Jungtinių Tau
tų New Yorke. Delegaciją suti
ko ir palydėjo Sylvia Rhodes. 
Delegaciją priėmė G. Richard 
Monsen, Deputy Director for 
Public Affairs.

Prel. J. Balkūnas, paaiškinęs 
vizito tikslą ir peticijos esmę , 
trumpai papasakojo apie jauni
mo stovyklavimą Dainavoje ir 
jaunimo kongresą Chicagoje. 
Po to įteikė jaunimo kongreso 
politinės komisijos deklaraciją 
pasaulio vyriausybėm kartu su 
Antikolonialinės Lygos lydraš - 
čiu ambasadoriui A.J. Goldber- 
gui.

Ambasadorius prašomas pri - 
imti peticiją ir ją perduot Jung- 

fijos instituto reikalų vedėju, 
nuo 1928 parengdavo bibliogra
fijos žinių medžiagą spaudai.

Atsidūręs Vokietijoje, 1945 
suorganizavo Lietuvių Biblio - 
grafijos tarnybą ir pradėjo 
rinkti lietuviškus leidinius. Iki 
1950 metų surinkti leidiniai glo
bojami Lietuvos archyve Švei
carijoje, po 1950 metų —pasau
lio lietuvių archyve Chicagoje. 
Nuo 1945 pradėjo leisti ir re
daguoti Knygų Lentyną. Atvy
kęs Amerikon 1949 tęsė ir to
liau bibliografinį darbą. Taip 
pat dirbo ir gudų bibliografinei 
tarnybai, — paruošė kelis tos 
srities gudų kalba leidinius.

Lietuvoje bendradarbiavo 
Karo Archyve, Mūsų Žinyne , 
Karde, Karyje, Policijoje, Savi
valdybėje, Skautų Aide, Trimi
te, Ugniagesyje, Lietuvoje, Lie
tuvos Žiniose. Iš savo biblio
grafinės srities yra parengęs ir 
išleidęs visokiausių, leidinių. 
Pažymėtina, kad pasinaudoda-

( nukelta į 4 pslj 

užsienio reikalų komiteto pir
mininkui pateiktų rezoliucijų 
reikalas. W.J. Stoessel užtikri
no, kad iš Valstybės departa
mento šios rezoliucijos gaus ža
lią šviesą.

Pokalbį baigiant, Stoesseliui 
Įteikta lietuvių jaunimo kongre

tinių Tautų kolonializmui tirti 
24-rių komitetui, kartu paragi
nant šį komitetą svarstyti Lie
tuvos klausimą ir pasmerkti 
Sovietų Sąjungos Lietuvai už
mestą vergiją.

G. R. Monsen, perskaitęs pri
dedamuosius raštus, pritaria
mai pareiškė, kad greitu laiku 
matysis su ambasadorium ir 
perduos delegacijos prašymą su 
dokumentais. Su JAV-se su
rinktais parašais jaunimo peti
cijos lapai, įrišti į 10 tomų, bu
vo perduoti G.R- Monsenui, ku
ris užtikrino, kad JAV atstovy
bė šią peticiją perduos 24-rių 
komitetui.

Pokalbio metu, kuris truko 
pusvalandį, G.R. Monsen ypač 
domėjosi pasaulio lietuviais, o 
taip pat ,ir jaunimu, atvykusiu 
iš 17 kraštų į jaunimo kong
resą Chicagoje. Atstovybės pa
reigūnas jaunimo peticiją poli-

Pagerbė bendros kovos bičiulius
Pavergtųjų Tautų Savaitės 

proga, 1966 liepos 20 Washing
tone, National Press Club patal
pose, Pavergtųjų Europos Tau
tų Seimo vadovybė surengė pri
ėmimą — vakarienę JAV Kon
greso nariam bei kitiem arti
miem savo rėmėjam bendradar
biam ir spaudos atstovam.

Vakarienės programą pradė
jo PET Seimo ir Vliko pirm. 
V. Sidzikauskas, o programai 
vadovavo buvęs Laisvosios Eu
ropos Komiteto prezidentas ad
mirolas Harold B. Miller. Invo- 
kaciją atliko kun. Juozas Gedra.

Pagrindinėje kalboje V. Si
dzikauskas nagrinėjo pavergtų
jų sąvoką, kaip ji šiuo metu 
suprantama, ir plačiai pagrindė 
pažiūrą, kad ryškus pavergtųjų 
sąvoką atitinkąs pavyzdys šiuo 
metu yra eilė Europos tautų, 
dėl S. Sąjungos viešpatavimo 
negalinčių tvarkytis savarankiš- 

so rezoliucijų santrauka bei 
laiškas prezidentui Johnson ir 
valstybės sekretoriui Rusk- Val
stybės sekretoriaus padėjėjas 
pažadėjo tas rezoliucijas įteikti.

Prie šio vizito bendro sėkmin
gumo daug prisidėjo Lietuvos 
atstovo ypatingas palankumas.

tiniu požvilgiu įvertino labai 
teigiamai.

G. Richard Monsen New Yor
ke visai naujas žmogus, nese
niai sugrįžęs iš Prancūzijos, 
kur dirbo JAV atstovybėje. Il
gesnį laiką gyvendamas Pary
žiuje, artimai susidraugavo su 
lietuvio diplomato Baltrušaičio 
šeima. Atsilankydavo taip pat 
ir į Paryžiaus lietuvių parengi
mus. (J.M.)

KONGE — turi būti drausmė
— Kongo prezidentas Mobu

tu prieš 8 mėnesius paėmęs 
valdžią, daug ką pakeitė —ke
turis konkurentus, rengusius 
sąmokslą pakorė; Lumumbą pa
skelbė tautiniu herojum, iš 21 
provincijos padarė 12 ir jom 
paskyrė valdytojus, iš kurių 
valdžią atėmė, bet davė jiem or
dinus. “Kongui labiausiai rei
kalinga drausmė”, skelbia Mo
butu. Jos reikalauja iš kitų ir 
pats jos laikosi. Pripažįstama, 
kad jo valdžioje grįžta tvarka 
ir atsistato ūkis.

kai.
Pavergtų tautų padėties pa

veikslą gyvais pavyzdžiais iš da
bartinės tikrovės itin paryškino 
Jan Lukas, vos prieš dvejus me
tus (1964) pasitraukęs iš Čekos
lovakijos.

Šia proga JAV Kongreso na
riai Lester L. Wolf (D., N.Y.) ir 
Ed- Reinicke (R., Cal.) už nuo
pelnus 1 ginant pavergtųjų tautų 
reikalus, buvo apdovanoti Pav. 
Eur. Tautų Seimo medaliais. Be 
to, medaliu buvo pagerbtas ka
pitonas Konstantinas Lubavs, 
latvis, žuvęs Vietnamo kare.

Apdovanotieji New Yorko ir 
Californijos atstovai Kongrese 
savo kalbose įspūdingai išdėstė, 
kodėl jie uoliai remia pavergtų 
laisvės kovą ir kokias tos kovos 
priemones jie pasiryžę skatinti. 
Pareiškimai pasižymėjo itin gi
liu pavergtųjų tautų problemų 
supratimu. (Elta)

Dabartiniam Vokietijos kanc
leriui Erhardui vokiečiai ima 
nepatikti: jo manymu, jie per- 
mažai dirba ir tuo būdu griau
na krašto gerovę, veda į inflia
ciją. Jo galvojimas labai aiš
kus: reikia daugiau dirbti, dau
giau gaminti, prekių pasiūla rin
koje sulaiko kainų kilimą. Er
hardo manymu, tai elementari
nė tiesa, kurią turi suprasti vi
si be didelių pastangų. Dėl to 
Erhardas nerimsta. Statistikos 
aiškiai rodo, kad tarp vakarų 
Europos darbininkų, vokietis 
dirba mažiausiai, netgi mažiau 
už anglus, kurie yra žinomi, 
nedideli darbo mėgėjai.

Jau kuris laikas, kai Erhar
das nuolat grįžta prie šio klau
simo. “Turime sumažinti gyve
nimo prabangą ir dirbti dau-, 
giau. Kitos išeities nėra” — pa
sakė kraštui tą pačią dieną, 
kai buvo išrinktas kancleriu. 
Tai buvo nelaukti žodžiai, tuo 
tarpu padarė įspūdžio, bet bu
vo perdaug bendri ir todėl ne
veiksmingi. Kiekvienas pagalvo
jo, kad jie liečia ne jį, o kitus.

Erhardas ir toliau kartojo tą 
pačią dainelę. “Tai skandalas— 
kalbėjo pora mėnesių vėliau 
pramonininkų suvažiavime — 
šiame krašte permažai dirba
ma”. Pramonininkai pritarė. 
Kanclerio žodžiai buvo aštrūs , 
staigūs. Kaltinamasis buvo ano
niminė darbininkų masė, fabri
kų darbininkai. Tačiau ir da
bar, bendri ir neaiškūs žodžiai 
nesujaudino darbininkų. Tasai 
“dirbama permažai” nebuvo 
konkretus- Kancleris vengė aiš
kiais žodžiais nusakyti valandas 
ir minutes, kurios pakeltų dar
bingumą. Gal tai buvo negalimi 
apskaičiavimai, todėl pasitenki
no tik pavyzdžiais. “Pakaktų 
dirbti kiekvieną savaitę pustre
čios valandos ilgiau — dėstė 
pereitais metais krikščionių de
mokratų moterų delegacijai — 
ir mum nereiktų to milijono 
darbininkų svetimšalių”. Iš tik
rųjų Vokietija turi apie milijo
ną tų “Gastarbeiterių”. Ragini
mas pailginti darbo savaitę 150 
minučių palietė patriotinę sty-< 
gą: pakeltas savųjų darbingu
mas padarytų Vokietiją nepri
klausoma nuo tų šimtų tūkstan
čių italų, turkų, graikų, arabų, 
ispanų, portugalų, jugoslavų, 
persų ir kitų. Tie “Gastarbeite- 
riai”, išgirdę tokius kanclerio 
“komplimentus”, susirūpinę žiū
rėjo į vokiečių darbininkų vei
dus ir tuojau suprato, kad nė
ra ko baimintis. Tų 150 minu
čių viršlaikio pavojus išnyko, 
kaip dūmas, negavęs konkre
čių formų.

•
Erhardo įsikaltoji mintis — 

dirbti daugiau, suvartoti ma
žiau — neiškilo į paviršių perei
tais metais prieš rinkimus. Su
prantama kodėl. Juk rinkikus 
nepatrauksi sakydamas, kad 
jūs dirbate permažai ir išlei
džiate perdaug. Rinkimų metas 
yra gražių pažadų metas. To
dėl rinkiminėje akcijoje buvo 
kartojama: už metų kitų turėsi
te darbo savaitę tik 35 valan
dų. Taip skelbė rinkiminiai pla
katai, paskleisti krikščionių de
mokratų partijos. Tas vedė Er- 
hardą į pasiutimą, tačiau tuo 
metu reikėjo tylėti. Jis atsi
gavo, kai rinkimai buvo laimė
ti. Praslinkus vos trim mėne
siam po rinkimų, jis vėl grįžo 
prie savo tezės: metė šūkį visai 
tautai — dirbti kas savaitė vie
ną valandą viršaus. Stambiau
sio ir galingiausio metalurgijos 
sindikato sekretorius atsakė Er
hardui visų darbininkų vardu: 
“Tai negirdėta provokacija!” 
Tuo visas reikalas buvo likvi
duotas-

Nedaug paguodos ir padrąsi
nimo suteikė Erhardui atėjusie
ji į jo įstaigą pagyrimo ir pa- 

skatininio laiškai. Tu laiškų 
dauguma buvo moterų, kurių 
vyrai dirba fabrikuose. Jos. 
skundėsi, kad turinčios ištisą 
dieną dirbti namie, o vakare 
pailsusios ir nusikamavusios 
mato, kai jų vyrai, grįžę gana 
anksti iš darbo visiškai nepa
vargę, eina į karčiamas vakaro
ti, kortuoti, alaus bokalą išger
ti, arba į kiną pažiopsoti. Jos 
linkėjo, kad būtų fabrikuose 
darbo laikas pailgintas bent po
ra valandų. Aišku, kad tokio 
galvojimo motyvas yra grynai 
egoistinis, tarsi noras atkeršyti 
nepavargusiem vyram, kurie 
vakare palieka žmonas ir eina 
sau pasižmonėti. Krašto ekono
minis motyvas čia nevaidina jo
kios rolės.

Nekiek padrąsinimo Erhar
dui atnešė ir vieno privataus 
viešosios opinijos tyrimo insti
tuto surinktieji daviniai. Ap
klausinėtųjų 53 procentai pasi
sakė sutinką dirbti dvi ar net 
tris valandas savaitėje viršaus, 
kad tik būtų atsikratyta svetim
šaliais darbininkais. Darbo mi
nistras, kuris gerai pažįsta vo
kiečius darbininkus, pasiskubi
no viešai pareikšti, kad Vokieti
ja dar ilgus metus bus reikalin
ga nepakeičiamų ir brangių 
“Gastarbeiterių” darbo rankų. 
Taigi tų 53 procentų pasiūla ne
teko prasmės.

Erhardas grįžo prie to pa
ties klausimo ir šiemet. “Mani
ja dirbti kuo mažiau, veda 
kraštą į pražūtį” — pasakė pra
monės rūmų kongrese. “Yra 
tik viena išeitis iš ekonominės 
krizės: dirbti pora valandų vir- 

. šaus.”. Tuos žodžius pasakė la
bai rimtai, rūsčiau ir susirūpi
nusiu veidu.

•

Iki šiol kanclerio ekonomisto 
vestoji kova nedavė vaisių nei 
laimėjimo. Dažnai kartojamos 
frazės netenka savo aktualumo 
ir lieka vien tik karikatūristam 
medžiaga. Yra ir kita medalio 
pusė. Žymesnieji ekonomistai, 
nors ir pripažindami, kad Er
hardo receptas yra geras, skai
to, kad už ekonominę krizę yra 
atsakinga pati valdžia, kuri da
ro perdideles ir nereikalingas 
išlaidas- Spaudoje vis dažniau 
pasigirsta balsų, abejojančių 
Erhardo (kuris viešai nešioja 
medalį už nuopelnus kraštui— 
už vad. ekonominį Vokietijos 
stebuklą) ekonominiais sugebė
jimais ir pajėgumu išspręsti su
sidariusią naują konjunktūrą.

Daugiau ar mažiau atvirai 
spaudoje pasakoma, kad kalbąs 
gerai, bet veikiąs blogai. Net ir 
rimtoje spaudoje dabartiniam 
kancleriui nerodoma tos pagar
bos, kuri teko jo pirmatakui 
Adenaueriui. Smalsūs 'žurnalis
tai briaunasi į jo viešą ir pri
vatų gyvenimą ir suranda, kad 
per 33 mėnesius kancleriavi- 
mo, Erhardas 150 dienų (iš
skyrus sekmadienius) atostoga
vo. Jį vadina miegalių, pakar
todami jo paties, gal nesąmo
ningai, išsprūdusius žodžius: 
“Kiekvieną rytą žmona mane 
turi ištraukti iš lovos”. Spaus
dina kandžius skaitytojų laiš - 
kus, kur rašoma: “Leiskite jam 
miegoti ir važiuoti atosto
gų, nes jau tiek pridarė blė- 
džių. O kai ims rimtai dirbti, 
tai mes, vargšeliai, Dievas žino, 
ko sulauksime”. Kiti negali 
jam dovanoti, kad turįs nekal
tą hobby — domisi futbolo 
rungtynėmis. Esą kartą nutrau
kęs svarbią politinę konferenci
ją ir išskubėjęs namo, kad ne
praleistų televizijoje rodomas 
futbolo rungtynes. Vokiečiai 
neleidžia savo kancleriui turėti 
asmeniškų polinkių: jis turįs vi
są laiką stovėti tik prie vals
tybės vairo, kaip kapitonas, ku-

(nukelta į 6 psl.)

1
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Nesąmonė ir žalingas pasitarnavimas...
yra tvirtinimas, kad kultūrinė veikla gali atstoti politinius žygius

Iš lietuviškų laikraščių dau
gumos susidarai įspūdi, kad 
jaunimo kongresas Chicagoje 
didžiai pasisekęs ir kad visi ar 
beveik visi jo tikslai buvo pa
siekti.

Tokiam įspūdžiui esu griež
tai priešingas, ypačiai kiek tai 
liečia seminarus ir penktadie
nio bei šeštadienio pranešimus. 
Buvo beveik neišvengiama ne
jausti visiško chaoso ir organi
zacijos stokos diskusijose. Bu
vo visiškai neįmanoma tiesio
giai lankantis pranešimuose' su
sidaryti įspūdį, ko konkrečiai 
siekiama pranešimais ar disku
sijom, kokios naujos idėjos 
skelbiamos. Tebuvo įmanoma 
pasirinkti tik vieną pranešimą, 
kurių devyni ėjo tuo pačiu me
tu.

Šeštadienio seminaras tema 
“Rytų Europa ir Lietuva”, ne
paisant moderatoriaus didelių 
sugebėjimų, vėl nedavė nieko 
konkretaus dėl pranešėjų pa
stangų apimti visą rytų Euro
pos spektrą per kelias valan
das- Nė viena sritis nebuvo už
tenkamai panagrinėta, ir dauge
lis klausimų pakibo ore dėl ri
boto laiko. Tokios apimties 
klausimam būtų reikėję bent 
poros dienų diskusijų — buvo 
žiauriai trumpas laikas kongre
sui prieiti prie klausimų, kurie 
turėtų būti iš esmės pagrindi
niai mūsų dabarties ir ateities 
veiklai, ypačiai tiem, kurie gy
vena izoliuotose vietovėse pla
čiam pasauly. O būtų pagrindo 
prileisti, kad delegatai iš toli
mų vietų, išleisdami tokias pi
nigų sumas, kad galėtų dalyvau
ti kongrese, norėjo ne tik pa- 
sižmonėjimb, ne tik Miss Lithu
ania rinkimo; jie norėjo svars
tyti problemas ir derinti veiklą 
efektyvia linkme, kad būtų kas 
pozityvu savom • bendruome
nėm ir okupuotai Lietuvai! No-

Jaun. kongreso diskusijas tęsia spaudoje
Antanas Mažeika, So. Ozone Park

dalykai drauge buvo smūgis So
vietam už jų neišmintingus 
veiksmus ir nusikaltimus prieš 
Baltijos tautas. Sovietų Sąjun-

rėčiau išgirsti, ar yra tokių jau
nimo atstovų iš tolimo užjūrio, 
kurie nepritartų šiai minčiai— 
gali būti, kad mūsiškis ameri
kinis jaunimas ir ne visada yra 
susirūpinęs tom problemom, 
bet mūsų broliai ir sesės ana
pus vandenynų yra jom gi
liai susirūpinę). Taigi šeštadie
nio seminaras, kuris turėjo duo
ti konkrečių rezultatų Lietuvos 
reikalui (nes jis buvo vadovau
jamas pačių mūsų lietuvių in
telektualų), davė priešingų re
zultatų — negatyvių, nes pa
sėjo rimtų abejonių daugelio 
mintyse.

Čia sakomos kritiškos pasta
bos remiasi šiais motyvais:

1. Dalis tų, kurie reiškėsi se
minare, buvo griežtai vienaša
liškos pažiūros. Klausytojam 
buvo pateikta daugelis prielai
dų, bet labai mažai faktinių į- 
rodymų joms paremti. Ypačiai 
tektų atmesti teisingumą dvie
jų iš tų prielaidų — vienos p. 
Idzelio ir vienos p. Remeikio 
(Gaila, kad diskusiją tenka per
kelti į spaudą; ji iš tikrųjų bū
tų buvusi prasmingesnė pa
čiame seminare, ypačiai akivaiz
doje mūsų užjūrio svečių. Bet, 
kaip minėta, ribotas laikas ne
leido pasisakyti dėl tų prie
laidų).

(a) P. Idzelis skelbė, kad de
monstracijos ir kitokios viešo
sios politinės manifestacijos 
esančios laiko gaišinimas, esan
čios anot jo, fantazijos ir ro
mantikos išraiška, nes jokių re
zultatų jos negali duoti oku
puotai Lietuvai — mes esam 
per maža grupė, kad galėtume 
atsukti atgal, kas jėgos nulem
ta. Mes turėtume koncentruo
tis, sakė jis, tik į kultūrinę 
veiklą, kad išlaikytume savo lie
tuviškumą.

Dėl p. Idzelio pareiškimo 
„reiktų pabrėžti, kad demonstra
cija ar kitos viešosios manifes
tacijos priemonės yra metodas 
išreikšti nepasitenkinimui, ne
pritarimui; tai priemonės, ku
riom mes galime siekti visuo
meninės simpatijos ir paramos. 
Niekas neskelbia, kad šis me
todas gali išlaisvinti Lietuvą- 
Bet šis metodas drauge su už
kulisine veikla, ryšiais su poli
tinėm bei religinėm asmeny
bėm, su informacijos, propa-

maskuoti, negu tai padarė lap
kričio 13 manifestacija ir žy
gis į Jungtines Tautas. Ne vie
na demonstracija ir ne vienas 
žygis — televizija, radijas, spau
da, Amerikos įžymybės, dalyva
vusios iškilmėse, N.Y. Times 
skelbimų puslapis, masės Madi
son Square Garden, dokumen
tacija ir propaganda — visi tie

gos ir Lietuvos komunistinė 
spauda ligi šiol tebepuola per
eito rudens veiklą. Tuo pačiu 
žygiu mes sutvirtinom šios val
stybės (Amerikos) politiką ne
pripažinti Baltijos valstybių in
korporacijos. Ar toki rezulta
tai gali būti pasiekiami viena 
kultūrine veikla? Ar mano mi
nėti rezultatai tėra tik fantazi-

Chicagoje- liepos 16 buvo pavergtu tautę- paradas, kuriam 
vadovavo Levas Prapuolenis, gi programai vadovavo Pranas 
D. Savickas, trečios kartos lietuvis.

ja ir romantika?
Tiesa, kad mes galime laimė

ti garso (publicity), jei mes 
prieisime prie savo kultūrinių 
žygių pragmatiškai, bet jokis 
kultūrinis žygis nepažadins ne
pasitenkinimo, nepritarimo, ku
riuos duoda demonstracijos ir 
manifestacijos: jie tam netinka 
nes jie tėra meninė išraiška. 
Kultūriniai žygiai naudingi la
biausiai dėl savo įtakos visuo
menei — dėl didelio pergyveni
mo, pasididžiavimo savo įžymių 
menininkų laimėjimais, dėl pa
skatos mūsų pačių patriotiz
mui. Bet manyti, kad mūsų kul
tūriniai žygiai gali ir turi atsto
ti viešąją politinę veiklą, yra 
nesąmonė ir žalingas pasitarna
vimas tiem, kurie meną kuria ir 
kultūriniuose žygiuose dalyvau
ja.

Kitas reikalas buvo dr. T. 
Remeikio tvirtinimas (b.d.)

LĖKTUVAS BE SPARNŲ
Kalifornijoje liepos 12 lėktu

vas išmetė plastikinę kapsulę 
iš 45,000 pėdų aukščio. Kapsu
lė be sparnų, bet su vairais ir 
su raketom, kurios gali duoti 
kryptį. Lakūnas Thompson jo
je laimingai nuvairavo į žemę 
per 3,5 minutes. Žemę pasie
kė 170-200 mylių greitumu ir 
pariedėjo žeme porą mylių.

— Vokietijoje yra 8,700,000 
automobilių. Po Amerikos Vo
kietija pirmoj eilėj automobi
lių gausumu.

SENIAUSIAS EUROPOJE
Stelmužės ąžuolas (12 km. Į 

šiaurės vakarus nuo Zarasų) 
Europos ir Amerikos spaudoj 
pagarsintas kaip seniausias me
dis Europoj (apie 2000 metų). 
Tam proga buvo žinia, kad po 
prieš kiek laiko atliktos “ope
racijos” (išimta iš liemens keli 
vienračiai puvenų ir nuimti ke
turi ant jo augę kiti medžiai) 
ąžuolas šį pavasarį gražiai su
žaliavo ir žadąs dar netrumpai 
gyventi. (ELTA)

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y. 

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas

Didelis pasirinkimas įvairių vyną, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

■ -------------- ■ - -

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus j Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

WEISS & KATZ, INC.
I87 ORCHARD,ST., N. Y. C. Tel. OR 7-II30

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA.
— DIDĖLIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius Į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2I, N.Y............... Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y................... Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius
We take all orders special price for Weddings and Parties

* Home-Made Bologna

gandos ftelevizijos, radijo, 
spaudos) atstovais gali pažadin
ti visuomeninę sąmonę domė
tis mūsų klausimu, palankų 
klimatą imtis pozityvios akci
jos. Tai sritis, kurioje mes, lie
tuviai, galime kai ką nuveik
ti. Mes patys galime būti per
daug maži dideliem rezultatam 
pasiekti; bet tinkamos propa
gandos dėka galime imtis opi
niją daryti palankesnę mums 
ir nepalankesnę Sovietų Sąjun
gai. Per paskutinius 15 metų 
nedaugelis veiksmų, kurių ėmė
si lietuviškoji visuomenė, galė
jo Sovietų vaizdą labiau de

LIETUVA VAITOJO IR KRAUJAVO, BET NEPASIDAVĖ
Sukilimas 1941 — žiūrint iš perspektyvos (2)

New Yorke po pamaldų šv. Patriko katedroje pavergtu tautę savaites 
proga liepos 17. Visos trys nuotraukos A. Vainiaus.

Pradėjo 25 metai. Vėl kai kas 
pasikeitė. Pasikeitė ir Vilko 
nusistatymai. Šiais metais Vil
kas paskelbė atsišaukimą, ku
riame jau kalbėjo me tik apie 
kenčiančią Lietuvą, bet ir apie 
kovojančią Lietuvą; kartojo so
vietų KGB pulkininko Burlic- 
kio žodžius: “Lietuva vaitojo ir 
kraujavo, bet nepasidavė”; Vil
kas kreipė dėmesį “į 1941 me
tu visuotini sukilimą, ir 1944- 
52 metų visos tautos palaiko
mas partizanų kovas prieš so
vietinę priespaudą”; Vlikas 
kvietė “rengti birželio tragedi
jų ir didvyriškų kovų prieš o- 
kupaciją minėjimus”.

Ir Krikščionių demokratų są
junga šiemet rado reikalo dek
laruoti savo kitokį nusistaty
mą: “Lietuviai krikščionys de
mokratai, minėdami tautos su
kilimo sukaktį ir lenkdami gal
vas prieš didvyrių kapus, tiki, 
kad visi lietuviai, o ypač jauni
mas girdi savo brolių šauks
mą.. ”

Veiksnių opinija pasikeitė 
ir nukrypo sukilimo link. Sun
ku betgi laukti, kad veiksnių 
šauksmas minėti sukilimą taip

greitai sulaužytų tą tylą, kurią 
per eilę metų buvo mėginta su
darinėti ir sukilimą bei rezis
tenciją laikyti šešėlyje- Spaudo
je šauniausiai šiais metais 1941 
sukilimą paminėjo Aidai birželio 
nr. davė gausiai informacijos ir 
idėjiškai įprasmino. Tarp jau
nimo labiausiai dėmesį atkrei
pė Waterbury jaunimo metų 
komitetas, įspūdingai išnešda
mas sukilimo faktą ir prasmę į 
amerikiečių eiles. Jis nunešė su
kilimo idėją ir jaunimo kong
reso rengėjam. Bet jie buvo 
tam abejingi.

Ironija, kad 1941 sukilimo 
simbolinį asmenį šais sukilimo 
sukakties metais iškėlė viešu
mos švieson ne jaunimo kong
resas, bet Chicagos majoras 
Daley, įteikdamas pavergtų tau
tų savaitės skelbimo dokumen
tą L. Prapuoleniui, ano sukili
mo vadui.

Ironija gali radytis ir tai, kad 
sukilimo istorinį vaizdą angliš
kai parašė čia gimęs lietuvis A. 
Budreckis, o jo veikalui išleis
ti New Yorko gydytojai sun
kiai, labai sunkiai renka paža
dėtą tūkstantį dol.

Toki faktai. Galima juos ver
tinti šiaip ar taip. Bet ir jie ga
li vertinti mus pačius. Pratę
siant Aidų vedamojo mintį tie 
faktai gali liudyti, koki esame 
mes, kurie mėginame sukilimą 
ar pasipriešinimo procesą ver
tinti; gali liudyti, kiek pasiren
kant politinius kelius ar skel
biant dėl jų samprotavimus, 
mūsų mintis, žodžius ir veiks
mus nulėmė valstybinė sąmonė, 
kiek partinė sąmonė, kiek pa
galiau asmeniniai interesai. 
Mūsų toks ar kitoks nusistaty
mas dėl sukilimo, rezistencijos 
faktų rodo mūsų valstybinės są
monės subrendimą ar nepakan
kamą subrendimą. Juo tobules
nis organizmas, juo jautresnis 
vieno organo priklausymas nuo 
kito". Juo labiau subrendus tau
ta, juo labiau jos nariai jaučia 
tarpusavio ryšius. Ryšius ne 
tik su gyvaisiais, nes, anot A- 
Comte, tautą sudaro gyvieji 
ir mirusieji.

Savo nusistatymą dėl sukili
mo bei pasipriešinimo kovos 
galime lyginti su kaimynų to
kiais nusistatymais. Rytų Vo
kietijos sukilime 1953 žuvo 25 
asmens, tik 25! — bet Vokieti-

Siųskite į Lietuvę ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me* 
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St. ( 

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertint/'^

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje --
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, sU* 
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašyk11 
- skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų EuroP’

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7JL1

Prie šv. Patriko katedros pavergtę tautę savaitės proga. Liepos 17 prie šv. Patriko katedros pavergtę tautę savaitės proga.

ja tą dieną paskelbė valstybine 
švente. Ir šiais metais kancle
ris Erhardas tą dieną pagerbė 
kalba parlamente sukilimo fak
tą ir sukilėlių auką vertinda
mas kaip indėlį bendram visos 
vokiečių tautos siekimui — 
perskeltai Vokietijai susijungti. 
Lietuvos sukilimo auka . dides
nė nei to Vokietijos sukilimo, 
didesnė vienos savaitės Lietu
vos sukilimo auka nei 8 metų 
aukos Amerikos kovoje prieš 
Anglijos kolonializmą iki lai- 
m i n t nepriklausomybę. Nu
sistatymas tokios aukos at
žvilgiu, pasak Aidų rašinio, liu
dija, kiek “savo kasdienybėje 
vertiname tai, dėl ko jie auko
josi”.

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turi®*1 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenki®**,’ 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntini3* 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukšto5 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Inform3 
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyr*^

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue .................. LI 2-1 g
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .............  AN 8-w 2
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ...............  EV 4-*» g
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ...............  DI 5-»» 4
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................ TL 6-
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ...........  BR 8-»» 7
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ...........  WA 5-į' g
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ...........  TO j" ,55
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue .................  VI *'.256
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-^5
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-u^
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ...........  TO 7- .j
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave............... ES į af.į9
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ F° 4
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1* 7
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue .............  Bl 1446
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave...................  LO qq5
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-^ 6
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ...................... AL '63j7
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR ~ ,cį9
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ rv,U .gtf
• PHILADELPHIA, Pa. 19122 — 1214 N. 5th St., ....... p0 ,275d
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street .......  HU 1-.57I
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ....... Fl
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St............................ p*- b„28^
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street R'A/ B 'A
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue

2
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Sukilimo ir jaunimo metai
Jaunimo metų mintis buvo 

sutikta su entuziazmu abiejose 
amžių tvoros pusėse. Šiais me
tais lietuviškoje veikloje liks į- 
rodyta nemaža teorijų, kurios 
buvo tik diskutuojamos, su
grius daug senų mitų, bus iš
kelta ir išryškinta daug naujų 
jėgų, kurios iki šiol buvo vos 
apčiuopiamos ar net ir visai ne
pastebimos. Ir tai ne vien jau
nime, bet lietuviškoje visuome
nėje bendrai. Stabtelkim ties 
laisvės kovų liečiančiais klausi
mais, kurie šiemet ypač paryš
kėją, minint lietuvių tautos 
epiško sukilimo 25 m. sukakti.

Jau liko įrodyta, jog viešo
sios nuomonės sudarymo sritis, 
kurion, gal būt, dėl kalbos ne
žinojimo bei sąlygose nesusi
gaudymo senesnieji veikėjai ne
drįso skverbtis, buvo labai ap
leista. Juo daugiau čia padaro
ma, juo labiau aišku, kiek daug 
nepadaryta. Nekurie šios srities 
darbai šiandien jaunimo vykdo
mi lyg jie būtų kasdienybė.

Taip pat paaiškėjo, jog teks 
ieškoti būdų naujus ir dides
nius užsimojimus vykdyti jau 
esamu, įsiteisinusių organizaci
jų rėmuose, vietoje kad kiek
vienų atveju steigus naujus 
komitetus. Organizacijų mes 
jau ir taip pakankamai turime. 
Pamatėme, jog jos duodasi pri
taikomos ir platesnei bei giles
nei veiklai. Patirta, jog daug 
laiko ir energijos tenka išeik
voti vien tik organizuojant į- 
vairius ad hoc komitetus. Ne
mažą kliūtį sudaro ir pilno pa
sitikėjimo įsigijimas, ypač kad 
visuomenė kurio komiteto ne
renka ir todėl negali kontro
liuoti, o tik prašoma jį remti- 
Nekurie iš mūsų vadovų kiek 
pavėluotai sužinos, jog nėra ne
pakeičiamų veikėjų. Nekurie 
jaunieji mūsų veikėjai susidurs 
su gyvenimo realybe ir įsiti
kins, jog ne vien kometos ir 

meteorai, šviesiai sužibėdami ir 
po to iš akių dingdami, dangų 
puošia, bet ir žvaigždės, kurios 
gilioje mėlynėje nuolat ir kant
riai mirksi.

Dėl atlikto ar neatlikto dar
bo galima kritikuoti ne vien tik 
senimą. Matant tiek daug pa
daryti sugebantį mūsų jaunimą, 
gali kilti klausimas kodėl jis to 
ųeparodė iki šiol. Lietuviškoje 
veikloje, žinoma, būtų galima 
rasti nekuriu pateisinimų, kaip 
tai “neprileidžia”, “susiskaldę”, 
“seni metodai”, tačiau sunko
ka rasti pateisinimų dėl mūsų 
jaunimo pasireiškimo stokos 
amerikiečiuose. Imkim viešąją 
spauda ir mokyklas, kur mūsų 
vyresnieji jaunimui po kojom 
tikrai nesipainiojo.

Matome, pavyzdžiui, kaip ma
žos kairiųjų ekstremistų grupės 
sugeba sukelti didelį triukšmą. 
Pripažįstame, kad amerikiečiai 
kairieji ekstremistai gauna už
tarimo ir paramos Amerikos 
vadinamųjų liberalų sluogsniuo- 
se — mokslo institucijose ir 
spaudoje. Tačiau taip pat rei
kia pripažinti, kad inteligentiš
kas, informuotas, idealizmo ska
tinamas, drąsus ir tiesą savo 
pusėje turįs tremtinių jauni - 
mas iki tam tikro laipsnio ga
lėjo ir privalėjo mokslo insti
tucijose neutralizuoti prokomu
nistinę veiklą, kuri savaime yra 
priėšlietuviška. Deja, iki šiol 
mes tai mažai jautėm ir ne
daug tematėm. Ir čia kaltės da
lis, žinoma, krenta senimui: jis 
iki šiol jaunimo neskatino, nes 
pats šia sritimi nesidomėjo. Ti
kėkimės, kad jaunimo ir suki
limo metai išryškins šios veik
los reikalą, iškels minčių planų 
ir darbo priemonių jai sėkmin
gai vykdyti. Ypač Vietnamo ka
ro fone ir bendro priešo aki
vaizdoje amerikiečius lengviau 
įtikinsime, jog Lietuvos ir A- 
merikos laisvės klausimai tam
priai siejasi.

Lietuvių R. Katalikų Susivie
nijimo paskutinis seimas buvo 
prieš 3 metus Clevelande, 0- 
hio. Šį savaitgalį prasideda 
Pittsburghe, Pa. Organizacija 
turi mažiau kaip 10,000 narių 
ir netoli 3 milijonų, turto. A- 
merikoje yra apie 180 kuopų, 
tačiau seimuose dalyvauja tik 
apie trečdalis kuopų. Pereitam 
seime buvo tik 50 kuopų su 67 
atstovais. Šiemet bus atstovau
jamos tik apie 52 kuopos su 
68 atstovais. Šia organizacija 
turėtų labiau domėtis ne tik 
tos kuopos, kurios nuolat siun
čia atstovus seimuosna, bet ir

Sukilimo 25 m. sukaktis tu
rėtų paskatinti plačiau užsimo
ti. Nuo šiol privalėtume iš sa
vo kalbų, raštų, diskusijų ir 
svarstymų išmesti klausimus— 
verta ar ne? darytina ar ne? 
kovotina ar ne? Turėtume ap
siriboti tik “ką, kas, kaip ir ka
da” klausimais.

Vietoj darbo draudimo ir ki
tų atmetimo, privalom skubiai 
.eiti prie darbo pasidalijimo ir 
talkos dvasios- Lietuvai palan
kios viešosios nuomonės forma
vimas yra viena sritis, kurioj 
darbo dirvonai neriboti, kurio
je darbininkų niekad nebus 
perdaug. Bandžiusieji šioje sri
tyje dirbti įsitikinom, kad sėk
mingam šio darbo vykdymui 
reikia kiek galint greičiau turė
ti informacinę tarnybą, kuri ne 
tik atstovautu daugumos mintį, 
bet ir centralizuotu darbą, ku
rį dabar Ivgiagreičiai bando at
likti įvairios kolonijos, organiza
cijos, pavieniai veikėjai. Tokia 
centrinė žinyba galėtu ta darbą 
atlikti laiku, geriau, tiksliau ir 
pigiau. Už jos nebuvimą pirmi
nė atsakomybė ir jos skubaus 
bei sėkmingo suorganizavimo 
pareiga krenta ant mūsų vado
vaujančių organizacijų pečiu. 
Jom pareigos neatliekant, neiš
vengiamai susidarys šia krypti
mi “partizaninis” judėjimas, 
kuris, deja, ne tik susidurs su 
daugybe sunkumu, bet ir tuo 
pačiu įneš tam tikro sąmyšio, 
kurio jau ir taip per daug tu
rim laisvės kovos baruose.

Nevdlia, tačiau, šiandien su
stoti dirbus ir laukti. Priva
lom darbą tęsti esamose sąly
gose ir turimom priemonėm. Gi 
sukilimo ir jaunimo metų dva
sia padės mum pašalinti trūku
mus ir nugalėti kliūtis.

Vilius Bražėnas 

tos, kurios atstovų nesiunčia, o 
taip pat verta susidomėti ir pla
čia visuomenei, nes tai garbin
ga ir verta remti organizacija-

Iš 63-jam seimui direktorių 
tarybos narių pranešimų (at
spausdintų ir atstovam išsiunti
nėtų) matome, kad, kaip ir vi
sada, seimas neturi planų nei 
kaip bus sutvarkytas “Garsas”, 
oficialus Susivienijimo orga
nas, nei kaip numatoma padi
dinti narių skaičius, kuris nuo
lat mažėja ir pagal gen. sekre
toriaus pranešimus yra aliar
muojantis. Organizacija jau 
daug metų neturi generalinio 
organizatoriaus nariam verbuo
ti ir neturima planų, kaip bus 
ateity. Kuopom ir pavieniam na
riam į laiškus arba visiškai ne
atsakoma arba tik angliškai, 
nes jau pereitame seime gen. 
sekretorius tvirtino, kad “cent
ro įstaigos rajone sunku gauti 
mokančių lietuviškai”.

Iš to plauktų išvada, kad 
centras turėtų būti iškeltas į 
labiau lietuvišką rajoną. Tačiau 
tai vargu įmanoma, nes dabar 
centras yra Pa. Gi šiame sei

Lietuvių auto platforma pavergtu tautų parade Chicagoj'e liepos 16. Iš k. j d. Rima Briedytė, Laima če- 
paitytč, Auksė Balčiauskaitė. Nuotr. Chicago Tribune.

me dalyvauja 52 kuopos, kurių 
apie 27 iš Pa.; atstovų bus 68, 
o Pa. turės apie 40 balsų. Rei
kia, kad kitas seimas būtų ne 
vienos valstijos dominuojamas, 
o atstovautų bent 120 kuopų. 
Tam šitas seimas turi rasti rak
tą ir kitaip paskirstyti lėšas 64- 
to seimo delegatam, kad ir ma
žos, sunykusios kuopos turėtų 
galimybę atstovus pasiųsti.

O gal kai kurios kuopos boi
kotuoja, nes ne visiem patinka 
seimų dvasia: bendras visų sei
mų stilius yra pompa: daug kal
bėti apie tai, kas praeity nu
veikta, pasveikinti ir pagirti 
vieni kitus (palyginkite seimų 
raportus), bet mažai laiko tada 
belieka išklausyti kuopų atsto
vus, nėra laiko nuodugniai iš- 
svarstyti kuopų organizatorių, 
laikraščio, naujų apdraudos 
formų ir kt. problemų. Pati 
direktorių taryba ar generali
nis sekretorius ir šiam seimui, 
neatrodo, kad patieks kokių 
naujų konstruktyvių planų. Ir 
kam, nes pagal pirmininko ra
portą “susivienijimas yra mo
dernus, tvarkingas ir pagaliau 

turtingas” . •. Bet kitoje to pat 
raporto vietoje skaitome, kad 
“jei nuėjęs į kuopos susirinki
mą randi tik keletą valdybos 
narių, o dažniausiai tik vieną 
kuopos finansų sekretorių, be
laukiantį, ar nariai nemalonėtų 
ateiti į salę ar mokyklos kam
barį, kad mokesčius užsimokė
tų, tokiose sąlygose nieko ne
pasiūlysi, nieko nepradėsi.” Va
dinas, kaž kas kažkur negerai.

Savo laiku šiai organizacijai 
esu prirašęs narių 113,750 dol. 
Esu daug kontaktavęs kuopų ir 
pavienių narių, dvasininkų, vy
čių ir kt. Bet dabartinėse sąly
gose jau to negalėčiau padary
ti, nes, kad ir koks biznierius 
bebūtum, sunku parduoti sena 
prekė ir be jokios nuolaidos . . 
Reikia gerinti apdraudos rūšis, 
keisti laikraščio forma ir stilių, 
reikia narius ir kuopas infor
muoti lietuviškai, greit ir tiks
liai: juk direktorių tarybos ra
portus skaitome tik po keletos 
mėnesių . .. Nelengva centrui 
bus rasti ir bendradarbius, nes 
su dabartiniu centro ofisu dau
gelis gabių organizatorių išsi
skyrė nesutardami, kaip nesu- 

kas toliau?
taria ir dalis paties ofiso tar
nautojų.

Nėra jau taip blogai: juk šei
minis raportas rodo, kad pasku
tinių 3 metų laikotarpyje “Su
sivienijimo turtai padidėjo 
149,805.12 dol. Perviršis padi
dėjo 115,000.61 dol., nors 1964 
m. išmokėtas nariams dividen
das 31,45 5-54 dol. sumoje”. 
Taip pat dividendas išsiunti
nėtas ir dabar.

42 metus ištarnavęs įv. pa
reigose centro įstaigos gen. 
sekretorius toliau jau nekan
didatuos perrenkamas. Bus lai
mė, jei direktorių taryba jau 
turi jam gerą įpėdinį, kuris bū
tų ne tik sumanus, bet ir ap
draudos gudrybes studijavęs ir, 
savaime aišku, puikiai valdąs 
abi kalbas.

Te bus leista patiekti kele
tą sugestijų, kas turėtų būti pa
daryta LRKSA gerovei:

1. Centro įstaiga turi būt tuo
jau perkelta į lietuviškesnį ra
joną, kur būtų pakankamai 
kvalifikuotų tarnautojų ne tik 
apdraudos biznį vesti bet ir jį 
modernizuoti.

2. Turi būt surasti nauji mo- 
derniškesni certifikatai, nes 
mes turime duot saviem bent 
tai, ką kiti jau seniai duoda.

3. Surasti naujas iškolekta- 
vimo formas, kad ir nesilan - 
kantieji susirinkimuose galėtų 
lanksčiai apsimokėti savo duok- 
'les. Prieš keliolika metų tokias 
formas esu siūlęs, bet dabar 
jau laikas tikrai pribrendo.

4. “Garsas” turi būt leidžia
mas 2 kart mėnesy, įdomesnis, 
su daugiau paveikslų ir labiau 
informuojantis apie LRKSA ir 
kitų apdraudos organizacijų pla
nus bei pasiekimus.

5. Jei ne organizatorius, tai 
bent instruktorius - revizorius 
turėtų aplankyti visas kuopas, 
ypač tas, kurios nesiunčia ats
tovus seimuosna ir jiem padėt 
išnarplioti jų problemas, jiem 
išpildyt kartotekas ir perrašyti 
duoklių knygutes.

6- Seimas turi būt šaukiamas 
reguliariau, o ne taip, kaip jau 
išrinktai tarybai atrodo pato
giau. Seimo šaukimo data turė
tų būt nuspręsta prieš dir. tary
bos rinkimus. Jei per 80 metų 
63-čias seimas, tai būtų norma
lu seimam rinktis kas 2 metai, 
o sekantis po 1 metų.

7. Rimtai pasvarstyti 89 kuo
pos pasiūlymą “daryti žygius 
sujungti LRKSA ir SLA Į vie-

(nukelta į 4 psl.)

Tik spėjau baigti, ir mano tikrai gerbiamas ma- 
foras Gricius garsiai pareiškė: “O aš visgi pritariu po- 
110 majoro B. nuomonei — jis visgi buvo viceminist- 
ra®”- Majoras Gricius buvo teisus — B tikrai buvo bu- 

viceministras, bet ar tai pateisina jo nuomonę? 
A*n- pirmininkas E. Galvanauskas pareiškė: “Aš jau 
Pasisakiau jūsų ministrui — sukilimas gali būti in- 
Scenizuotas, o kitkas priklauso nuo jo ir jūsų kariš
kių.”

p ^eia, šiame susirinkime nebuvo viceministro kap. J. 
apečkio nei kito reiškiančio drąsiai savo nuomonę 
ado — seno sibirioko pulkininko Stanaičio. Sibiras 
Uv° žiaurus, bet tarnyba ten išdirbdavo kovingą ir 
avarankišką žmogų.

Šiuo atveju politikas E. Galvanauskas drąsiai pri

tarė akcijai, bet kariai supasavo. Supasavo, nes jų 
viršininkas, majoras B- Sližys nepratarė nė žodžio. 
Viskas baigėsi per pusantros valandos. Nuvykau į savo 
įstaigą, kur stengiausi mintyse peržvelgti visus įvykius 
ir ieškoti išeičiai nors mažiausio plyšio. Papečkys, Pa
pečkys .. . vienintelis išganymas, galvojau. Susiskam
binau su kap. Klimaičiu ir M. Lipčium. Abu nusimi
nę. Ką dabar daryti? Pasakiau, kad, mano manymu, 
reikia surasti kap. Papečkį ir išgirsti iš jo, ką dar 
galima daryti. Jis dėl savo padėties geriau gali žino
ti, kas toji grupė, kuri panaudojo majorą B. ir ko- • 
kiais motyvais? Sutarėm, jog jie abu atvažiuos pas 
mane. Ilgai netrukus atvyko jie, o su jais ir Šaulių 
Sąjungos pirmininkas prof- V. Krėvė.

Iš vicemin. M. Papečkio buto sužinojome, jog jis 
ministrų kabineto posėdyje, kur jis referuoja ministe
rijos samatą. Nutarėme visi vykti ten ir bandyti iš- ' 
kviesti kap. J. Papečkį. Pasisekė. Kap. J. Papečkys 
išėjo iš posėdžio, ir mes suspėjome jį trumpai pain
formuoti. Jis pasakė, jog posėdis baigiasi, jis tada iš
kvies ir ministrą majorą B. Sližį. Tuo momentu du
rys iš posėdžio salės atsidarė, ir išėjo ne tik mūsų 
ministras, bet ir keli kiti. Pamatę mus, priėjo ne tik 
majoras B. Sližys, bet ir E. Galvanauskas bei min- 
Vyt. Petrulis. Viceministras J. Papečkys pranešė apie 
mūsų nusivylimą ir čia pat prašė ministrą B. Sližį, kad 
leistų man nieko nelaukiant veikti ir organizuoti šią 
pusę. Finansų ministras Vyt. Petrulis, pats gyvenęs 
Klaipėdoje, irgi pritarė. Min. pirmininkas E. Galva
nauskas pridėjo:

“Kiek sykių man tenka kartoti, kad nuo jūsų 
ministerijos priklauso tolimesnė eiga.”

Tuomet ministras B. Sližys tarė:
“Gerai, lai būna nuspręsta.”
Po to E. Galvanauskas mane pasivėdo į šoną ir 

tarė:
“Turite suprasti viena — saugokite prancūzų ka

rius, nešaukite į juos, nebent jie jus pultų. Prancū
zai tiek neteko žmonių per karą, kad jų visuomenė 

mums nedovanotų ir vyriausybė turėtų atsiųsti kor
pusą tvarkai. Jūsų šūkis — kariaujame prieš vokišką 
direktoriją. Antras dalykas, neskubėkite eit į miestą, 
apgulkite jį, supraskite, jog jūs ne reguliari kariuo
menė, o savanoriai ne iš karto tampa batalijonais ir 
pulkais. Delskite. Gausite mūsų įsakymą grįžti — ne
klausykite. Valdžios rolė viena — jūsų kita. Ar su
pratote mane?” — užbaigė. Atsakiau, jog pilnai supra
tau. Min. pirmininkas labai maloniai nusišypsojo ir 
draugiškai paspaudė man ranką. “Laimės sukilėliams”, 
tarė.

Tas nepaprastai demokratiškas, draugiškas elge
sys ir reikšmingi žodžiai liko mano atminime iki šios 
dienos . •. Išeinant aš palydėjau kiek vicemin. J. Pa- 
ečkį ir paprašiau jį: “čia nutarimai keičiasi keliskart 
per dieną — būkit mano angelu sargu. Apsaugokite 
nuo netikėtumų”.

Profesorius V. Krėvė atsisveikino sakydamas:/
“Tai aš dabar jums nereikalingas”. O mes trys (Lip- 
čius ir Klimaitis) jau virtome maištininkais, lankėme 
butus ir išvertėme iš lovų keletą karininkų. Buvau su 
jais savo įstaigoje visą naktį, aiškindamas mano pla
no detales ir liepdamas visa tai “padėti ant popie
riaus”. Šeštą valandą ryto davėme sau dvi valandas 
laiko susitvarkyti.

Iš ryto 8 v. 30 min., kaip buvo susitarta, nuvy
kau i štabą pas kap. J. Papečkį. Besikalbant atėjo ma
joras Gricius ir klausia, kas naujo. Kapitonas J. Pa
pečkys pasakė jam apie vakarykštį pasikalbėjimą bei 
pirmininko ir krašto apsaugos ministro nutarimą- Tuo 
momentu įėjo ir kariuomenės vadas pulk. Stanaitis. 
Majoras Gricius jam trumpai išdėstė du vakarykščius 
posėdžius ir vakarinį nenumatytą pasikalbėjimą. Pul
kininkas Stanaitis ramiai klausėsi, o kada maj. Gri
cius norėjo išgirsti jo nuomonę ar ir sprendimą, pa
reiškė: “Laukiu dar vieno kandidato. Jis tuoj turėtų 
atvykti.. .” ir pravėręs duris, įsakė nukreipti majorą 
X į čia, kai tik jis ateis. Laukiamasis tuoj pasirodė 
ir pranešė: deja, apsvarstęs pasiūlymą, negali jį pri
imti. Kiek pakalbėjęs kariuomenės vadas atėjusį atlei
do. Tada kreipėsi į mane: “Ar turite akcijai planą?”

Majoras Gricius: “Aš nesutinku”.

Pulkininkas Stanaitis visiškai ramiai: “Aš jį pa
žįstu ir sutinku. Koks jūsų planas?”

Kapitonas Papečkys: “Ponas vade, vienas kandi
datas, nors ir atsisakęs, išdėstė savo planą, tarp kitko 
jis buvo nepareikalavęs nei vieno šaulio . . •”

Pulk. Stanaitis: “Kiekvienas vadas pats turi tu
rėti savo planą.”

Abu priėjome prie sienos, kur kabėjo žemėlapis, 
ir aš dėsčiau savo planą.

Senis pulkininkas pritarė: “Viskas tikslu ir pui
ku. Kiek laiko užims pasiruošimas?”

“Mes turime skubėti: viena, jei Paryžiuje įvyks 
sprendimas, didelių valstybių prestyžas neleis joms 
nusileisti, antra, Klaipėdoje viskas paruošta, ir jei dar 
delsime — sąmokslas gali sprogti. Per savaitę turi
me iš čia išvykti”, čia jau gen. štabo viršininkas 
užprotestavo. “Paruošimui reikia šešių mėnesių, aš 
nesiimu ...”

Bet senis vadas, kaip visuomet ramiausiai tarė:
“Jis ruošia, jo ir atsakomybė”.. • Kiek, lyg pagalvo
jęs, tvirtai tarė man: “Turi visišką mano pritarimą. 
Čia reikalauk iš divizijų dalių, ko tik tau reikia, ka
rininkų ar dalių. Telegramose dėk mano vardą- Pereisi 
sieną, pats būsi kariuomenės vadas. Viso”!

Kapitono Papečkio veidas prašvito. Majoras Gri
cius irgi pasveikino ir pasiūlė pagalbą. Pažinojau jį 
pusantrų metų su viršum, žinojau jį kaip nuoširdų pa
triotą, tad padėkojau ir čia pat paprašiau duoti ma
no žinion porą karininkų iš štabo, jei jie sutiktų. 
Prašiau kap. Pridotko ir kap. (ar majoro) Šarausko. 
Abu netrukus atėjo pas mane ir įsijungė į darbą.

Nors pasiruošimas iš Kauno pusės sutiko dar daug 
sunkumų, turiu nutraukti rašęs apie juos — peršokti 
arčiau prie tolimesnės labai sunkios ministro pirmi
ninko rolės.

(Bus daugiau)
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Chicagos dienraščio atstovas M. Fischer apžiūri Balzeko lietuvių kultū
ros muziejaus eksponatus. Jį palydi L. čepaitytė. Nuotr. V. Noreikos.

Šiluvos iškilmes Washingtone

Šiluvos iškilmių Washingtone talkos 
komiteto pranešimas

Artėjant Washingtono bazili
koje lietuvių Šiluvos Marijos 
koplyčios šventinimui ir lietu
vių religiniam kongresui, prel. 
J. Balkūnas, lankydamasis re
dakcijoje, sutiko pasidalinti kai 
kuriom, iškilmes liečiančiom, 
religinio kongreso mintim. 
Šiluvos koplyčios įren
gimo ir dedikacijos komitetui 
vadovauja vysk. V. Brizgys, o 
religinio kongreso komitetui 
prel. J. Balkūnas.

Marijos Nekalto Prasidėji
mo bazilika Washingtone pra
dėta statyti jau 1925 m. Sten
giantis atžymėti Marijos garbi
nimą įvairiose tautose ir įvai
riom kalbom, vos pastačius ba
zilikos rūsį, jo sienose buvo iš
kalta “Sveika Marija” malda į- 
vairiose kalbose, taip pat ir lie
tuviškai.

Lietuvai patekus į bedieviš
ką okupaciją ir plintant tikėji
mo persekiojimo bangai, kilo 
mintis, kad bent laisvieji lietu
viai viešai parodytų savo tikė
jimą, įrengdami Amerikos tau
tinėje šventovėj lietuvišką kop
lyčią, tuo pačiu prašydami Die
vą išsaugoti tikėjimą kenčian
čioje Lietuvoje.

Washingtono bazilikoj atski
ras koplyčias įrengia vienuoli
jos, organizacijos, tautybės. Iš 
tautybių jau įrengė lenkai, slo
vakai, meksikiečiai ir lietuviai.

Lietuvių koplyčios projektą 
sudarė šventovės architektas 
Kennedy, atsiklausęs lietuvių 
menininkų Elskaus, Kašubos ir 
Jonyno, šie sukūrė atskiras da
lis, kaip, pav., Kašuba — Ši
luvos Marijos statulą; Elskus

1966. Kopuloj prie lietuviškų 
madonų žodžiai: Žemaičių Kal
varija, Pažaislis, Vilnius, Tra
kai. Vienoj pusėj ant sienos už
rašyta: Iš praeities tavo sūnūs 
te stiprybę semia, o kitoj — ap
saugok, Aukščiausias, tą myli
mą šalį. Įėjimo sienoje bus tri
spalvė ir Lietuvos Vytis. Ryš
kiai pastebimas ir lietuviškas 
rūpintojėlis bei šv. Kazimieras.

Kartu su Šiluvos koplyčios 
šventinimu jungiamas ir lietu
vių religinis kongresas, šis kon
gresas kaip tik ir šaukiamas, 
stengiantis patraukti visuome
nę į didesnį įsisąmoninimą 
Bažnyčios gelbėjimo pareigo
se, siekiant atkreipti pasaulio 
dėmesį į persekiojamos Bažny
čios vargus Lietuvoje, o taip 
pat rūpinantis išjudinti politi -' 
kus ir diplomatus pasisakyti už 
tikėjimo laisvę Lietuvoje, reika
laujant sustabdyti tikinčiųjų 
persekiojimą.

Atskirose sekcijose bus ke-

SILUVOS MARIJOS KOPLY
ČIOS DEDIKACIJOS 

PROGRAMA

šeštadieni, rugsėjo 3 d., 5 
vai. popiet Šiluvos Marijos kop
lyčios altoriaus konsekravimas.

Sekmadieni — rugsėjo 4 d., 
2 vai. popiet Šiluvos Marijos 
koplyčios dedikavimas — pro
cesija, šv. mišios, pamokslas. 
Po to visų dalyvių bendra foto 
nuotrauka. 8 vai. vak. banke
tas, muzikalinė programa, kal
bos.

liami tokie klausimai, kaip lie
tuviškų parapijų paskirtis ir jų 
likimas, pašaukimai ir vienuoli
jų plėtimas, pasauliečių apašta
lavimas, lietuviškos pamaldos, 
liturgija ir kt. Kongresas palies 
kiekviena lietuvi.

Šiame kongrese taip pat pra- 
matoma ypatingai pabrėžti visų 
lietuvių ryžtingą kovą už pa
vergtoj tėvynėj kenčiančių bro
lių ir seserų visokeriopą, o taip 
pat ir religinę laisvę, atkrei
piant į tai Amerikos ir viso lais
vojo pasaulio dėmesį. Prelatas 
su gailesčiu ir nuostaba pami
nėjo, jog jaunimo kongrese 
Chicagoje, tiek kongreso eigo
je, tiek priimtose rezoliucijose 
visiškai nebuvo prisimintas ti
kėjimo laisvės persekiojimas o- 
kupuotoje Lietuvoje- Nors jau
nimo kongreso komiteto na
riai ir buvo pažadėję rezoliu
cijose iškelti lietuviško laisvo
jo jaunimo užuojautą tikėjimo 
persekiojimą kenčiantiem tau
tiečiam, to, deja, nebuvo su
laukta.

Tebesitęsiant jaunimo me
tam, ir šiame religiniame kon
grese tikimasi sulaukti daug 
jaunimo. Kai kurie Europos ir 
Pietų Amerikos atstovai ryžosi 
palaukti ir atsilankyti Washing
tono iškilmėse. Kiekvienas lie
tuvių sąskrydis mums yra nau
dingas, ar jis bus tautinis ar 
religinis. Tikimasi, kad ir šiame 
kongrese lietuviai gausiai daly
vaus, atkreipdami laisvojo pa
saulio dėmesį. Tada gal ir tarp
tautinė spauda aiškiau prabils 
už persekiojamuosius.

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9 - 10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.
Tel. Virginia 6-1800

LITAS Investing Co. Inc.
kviečia

Pirkti akcijas su garantuotu dividendu ir augančia verte
Taupyti — atidarant sąskaitą (ligi 5V2%)
Skolintis automašinoms, namu remontui, akciją pirkimui 

Dėl prospekto ir Kitais reikalais:
V. VEBELIŪNAS, 100-21 89th Ave., Richmond Hill N.Y.; HI 1-6799
Darbo valandos: šiokiadieniais 6-9 vai. vak.; šeštadieniais 9-4 vai.

CHICAGO, ILL.: 6775 So. Western Ave., tel. GR 6-2242 
Darbo valandos — trečiadienį ir penktadienį vakarais, 
šeštadienį nuo 10 iki 3 vai. popiet.

LIUDOS MIKULSKYTES 
įvairių moteriškų drabužių krautuve 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės, čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421

— Tel. 849-7240 —

Šiluvos Šv. Marijos Koply
čia jau visiškai baigiama įreng
ti. Iki šventinimo iškilmių beli
ko vos keletas savaičių. Dar 
mažiau laiko liko talkos komi
tetui, nes dėl visos eilės daly
kų reikia susitarti su įstaigom 
ir asmenim gerokai iš anksto, 
reikia žinoti dalyvių skaičių. 
Todėl talkos komitetas prašo at
kreipti dėmesį į šiuos dalykus:

1. Jūsų dalyvavimas padi - 
dins šimtmetinės reikšmės iš
kilmes, kurios mūsų . amžiuje 
nepasikartos. Laukiame atvyks
tant.

2- Ekskursijų organizatoriai 
prašomi pranešti talkos komite
tui kiek asmenų iš kurios vie
tos atvyksta. Vykstantiem auto
busais primename, jog reikia 
susitarti, kad autobusai patar
nautų ir Washingtone.

3. Nakvynėm aprūpina Stat
ler Hilton viešbutis visus iš
kilmių dalyvius, kurie tik į jį 
kreipsis ne vėliau dviejų savai
čių prieš iškilmes. Šį terminą 
praleidus nei viešbutis nei tal
kos komitetas nakvynių neuž
tikrina. Viešbučio rezervacijos 
kortelių galima gauti kiekvieno
je lietuvių parapijos klebonijo
je. Jei kartais kuri klebonija 
rezervacijos kortelių būtų pri
trūkusi, rašykite viešbučiui 
(Statler Hilton Hotel, 16th. 
and K St. N. W. Washington, 
D.C. 20013) paprastą atvirutę, 
pažymėdami, kad atvykstate į 
Lietuvių Religinį Kongresą ir 
norite kambario už 10 dol. vie
nam asmeniui arba už 15 
dol. dviem asmenim.

4. Banketo vietų skaičius ri
botas- Bilietai gaunami lietuvių 
parapijose. Mūsų žiniom ban
keto bilietai smarkiai mažėja. 
Norintieji dalyvauti, pasiskubin
kite įsigyti bilietus pas vieti
nius platintojus. Washingtone 
banketo bilietų negausite. Gy
venantieji ten, kur lietuvių pa
rapijų nėra, tesikreipia banke

to bilietų reikalu į Šiluvos Šv. 
Marijos Koplyčios * komitetą, 
6727 So. California Ave., Chi
cago, Illinois 60629.

Visi banketo bilietų platinto
jai prašomi pranešti talkos ko
mitetui, kiek iš kurios vietos as
menų bankete dalyvaus.

5. Talkos komitetas bus dė
kingas, jei pavieniai vykstą as
mens painformuos apie avo at
vykimą, ir ar bus reikalingi ko
kių patarnavimų.
6. Turint prieš akis, kad laikas 
tikrai trumpas, malonėkite vi
sas čia prašomas žinias išsiųsti 
talkos komitetui ne vėliau šių 
metų rugpiūčio 8 dienos. Pa
naudokite prie šio pranešimo 
esamą atkarpą.

Talkos Komitetas.

— Pažaislio, Žemaičių Kalvari
jos, Aušros Vartų ir Trakų ma
donas in. kai kuriuos lubų va
riantus; Jonynas —- šoninių sie
nų paveikslus, kuriuose pavaiz
duota Lietuvos krikštas, religi
nis persekiojimas ir kova už ti
kėjimo bei tautos laisvę-

Šiluvos koplyčios įrengimas 
sudarė daug išlaidų. Nesą lie
tuviškos parapijos ar koloni
jos, neprisidėjusios aukom. Au
kojo net svetimtaučiai.

Pilnai įrengta Šiluvos koply
čia amžiam liudys apie lietuvių 
atsidavimą Marijai. Milijonai 
turistų ir maldininkų, lankyda
mi šią baziliką ir koplyčią, tu
rės progos susipažinti ir su Lie
tuvos vardu ir jos kančiom. 
Koplyčioj virš altoriaus bus įra
šas: Šiluva — Lithuania 1608-

Lietuvių religinio kongreso programa
Šeštadienį — rugsėjo 3 d.
8 vai. registracija The Stat

ler Hilton viešbuty, 16th ir K 
St.

12 vai- lietuvių spaudos pa
rodos atidarymas.

1 vai. popiet LRK Federaci
jos kongresas.

2 vai. popiet Kunigų Vieny
bės seimas.

8 vai. vak. muzikos-literatū- 
ros vakaras Statler Hilton, po
kylių salėje.

Sekmadienį — rugsėjo 4 d.
10 vai. masinis Pabaltijo tau

tų susirinkimas (planuojamas).
2 vai. popiet Šiluvos koply

čios dedikacijos pamaldos, šv. 
mišios.

5 vai. popiet iškilmingas po
sėdis Katalikų Universiteto au
ditorijoj. Vysk- Pr. Brazio, M. 
I.C., paskaita “Mūsų pareigos 
persekiojamai Lietuvai”.

Pirmadienį — rugsėjo 5 d, 
(Labor Day)

9 vai. ryto šv. Mišios Šiluvos 
Marijos koplyčioj.

10 vai. ryto posėdžiai The 
Statler Hilton patalpose: vargo- 
ninkų sąjungos ir muzikų sei
mas, lietuvių moterų simpoziju- 
mas — religija ir tautiškumas 
moters gyvenime (vadovauja 
dr. A. šlepetytė-Jannace), pa
šaukimai h’ lietuviai (vadovau
ją prel. dr. V. Balčiūnas),'jau
nimo posėdis (vadovauja stu
dentai ateitininkai).

12 vai. lietuvių religinės šven
tės užbaiga- Kalba vysk. V. 
Brizgys — “Pasauliečių apašta
lavimas”.

LRKSA SEIMAS
(atkelta iš 3 psl)

ną organizaciją". Aš dar nuo 
savęs pridėčiau: kol organizaci
jos gali laisvai, lėtai ir garbin
gai išspręsti susijungimo klau
simą. Nes jei patys nesudary
sime vieno didelio lietuviško 
milžino dabar, tai ateity Insur
ance Dept. sujungs prievarta, 
skubiai ir netvarkingai.

Tebūnie leista man plačiau 
pasamprotauti kodėl sujungti. 
Seniau buvo tik vienas ir tas 
pats susivienijimas, bet vėliau 
išsiskyrė SLA ir LRKSA. Kas 
tuos mielus lietuvius išskyrė? 
Gal dalinai į tai atsako dvasios 
vadas prel. J. Boll:.. .“aš pri
miniau apie kilnų Susivieniji
mo atliktą darbą, ypatingai pra
eityje, kuomet reikėdavo atsi
likėlius grąžinti arčiau bažny
čios- Tais laikais Susivienijimas 
tokiems nariams pagrasindavo 
suspendavimu už neprisilaiky- 
mą Katalikų Bažnyčios reikala
vimų”. Ar toks suspendavi
mas yra ir ar gali būt reikalin
gas ir dabar? Vargu. LRKSA, 
berods, yra ir ne katalikų na
rių. O, be to, tai prieštarautų 
ir Ins. Dept. dvasiai, nes pa - 
grindė LRKSA ir SLA yra ap
draudos organizacijos ir dėl to 
Insurance Departamento kont
roliuojamos.

Jei tie du susivienijimai su-

IR KAS TOLIAU
sijungtų į vieną milžiną, tada 
atsirastų geresnis laikraštis, ge
resni certifikatai, didesnės gali
mybės (pav. SLA daro biznį 
Kanadoje, o mes-ne! — Kodėl?) 
ir t.t. Faktiškai ir dabar juk la
bai didelis skaičius priklauso iš 
kart abiem susivienijimam. Sa
vaime aišku, susivienijimai ne
turi būt vienas prie kito pri
jungti, o tėra įmanomas gar
bingas jų susijungimas. Susi
jungimas ne iš nakties, o per 
2-5 metus, gerai viską išsiaiš
kinus ir išsvarsčius. Kai du stos 
— visados daugiau padarys!

J. Giedraitis

- HAVEN REALTY -
Real Estate • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par- 
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi' 
nlgų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šeštadieniais iki 6 vai. popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUCAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N. Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

500 dol. auka religiniam kongresui

Šiluvos Iškilmių Washingtone Talkos Komitetui 
7802 Temple St., Hyattsville, Md., 20783

— ...... — —--------------------------- -—
(Pranešėjo vardas, pavardė)

(miestas)
Atvykstame autobusu, automobiliu, kitomis priemonėmis 
............. asmenų. Dalyvausime bankete .............. asmenų, 
koncerte ............. asm. (Nereikalingus žodžius išbraukti)

(Parašas, data)

Kun. klebonas Edvardas Ab
romaitis (Šv. Kryžiaus parap. 
Chicagoje) religinio kongreso 
komitetui prisiuntė 500 dol. au
ką. Tas pats gerb. klebonas 
taip pat pažadėjo savo lėšom 
atvežti į kongresą visą Daina
vos chorą. Panašiai kongresą 
remia ir kiti liet-klebonai.

Pirmieji savo aukas kongre
sui jau prisiuntė: M. Palutytė, 
V. Vaičiūnas, įprl. F. Bartkus, 
J. Čižauskas, kun. B. Liubaus- 
kas, kun. kleb. S. Morkūnas, 
kun. kleb. N. Pakalnis, prel. J. 
Kučingis, kun. kleb- J. Starkus, 
seselės pranciškietės, kun. kle- 
bon. E. Gradeckas, kun. J. Taut
kus, prel. L. Mendelis, k. kleb. 
A. Batutis, kun. kleb. B. Vaiš
noras, prel. J. Končius, prel- 
M. Kemėšis, prel' P. Juras, ku-

nigas kleb. D. Pocius, kun. kle- 
bon. V. Martinkus, S. Stepele- 
vicz, Genė Harris, kun. kleb. 
Katauskas, kun. kleb. A. Balt- 
rushunas, kun- kleb. J. Alek- 
siūnas.

Patys komiteto nariai ir di
rektoriai veiklos pradžiąi buvo 
suaukoję 346 dol., dabar aukų 
gauta 1,295 dol. bet komiteto 
programai įgyvendinti dar rei
kia gerų keturių tūkstančių do
lerių. Pinigai tuoj pat reikalin
gi gaidų ir kongreso bei Šilu
vos koplyčios šventinimo pro
gramų spausdinimui, plakatų 
parengimui, chorų aplankymui, 
bei kitom išlaidom padengti. 
225 S. 4th. st., Brooklyn, N.Y. 
11211.

LRKR Komiteto Iždininkas

A. a. Ružancovas
(atkelta iš 1 psl.) 

mas archyvais, aprašė senąjį 
Kauną, jo gaisrus, teismus. Gy
vendamas Amerikoje, bibliogra
fijos klausimais rašė įvairioje 
spaudoje, bendradarbiavo i r 
gudų spaudoje, sudarė įvairių 
straipsnių bibliografiją, pav-, 
Aidų žurnalo istorinių straips
nių sąrašą, Maironio bibliogra
fija.

Visa širdimi buvo atsidavęs 
lietuviškai bibliografijai, knygų 
rinkimui. Yra aprašęs tūkstan
čių tūkstančius lietuviškų leidi
nių. Pats ieškojo leidėjų, pats 
parašinėjo mašinėle. Išėjęs pen
sijon, visa skyrė savo pamėg
tam darbui.

Su jo mirtimi lietuviškoje 
bibliografijoje atsiras didelė 
spraga, nes šio sunkaus nedė
kingo darbo niekas nenori im
tis. Šiam darbui reikia ir pa
mėgimo. Tik knygos meilė iš
vystė ir išaugino lietuvišką bib
liografiją. Toks buvo prof. Vac
lovas Biržiška. Jis iš senųjų lai
kų, kur buvo žinomi vos keli lei
diniai, tiesiog kašte iškasė dar 
daugybę lietuviškų leidinių ir 
lietuviškų knygų sąrašą padidi
no ne dešimtim, bet tūkstan
čiais.

A. Ružancovas tęsė toliau šį 
bibliografijos darbą. Atėjęs iš 
kitur, iš istorinės Lietuvos, 
pats būdamas gudas'ir pamilęs 
Lietuvą, kovojęs dėl jos laisvės, 
savo triūsu prisidėjo prie' lietu
viškos kultūros augimo, prie lie
tuviškos bibliografijos puoselė
jimo.

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

(vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti senų fotografijų? Jums geromis sųlygonuJ 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel. HYacint 7-4677

^422 Mejiahan^Street, Ridgewood,Brooldyn^N^ Y.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 1W”

Telefonas STagg 2-5938

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami. polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

4



1966 tn., liepos 27 d., nr. 50. DARBININKAS
i.

5

Lietuvių Fondo suvažiavimas
Netolimoje praeityje jaunų 

gydytojų tarpe kilo mintis, kad 
reikalinga suorganizuoti milijo
no dolerių Lietuvių Fondą ir 
iš procentų gautą pelną skirti 
lietuvybės išlaikymo reikalam. 
Tokio fondo organizavimo dar
bui prasidėjus, lietuvių tarpe 
atsirado tokių, kurie įtikinėjo, 
kad milijono dolerių fondas 
esanti graži svajonė ir toli nuo 
realybės. Šiandien matome, kad 
LF yra jau realybė su pagrin
diniu kapitalu arti 300 tūkst. 
dolerių. Nuo fondo susikūrimo 
iki šiol 20 tūkst. dol. iš fondo 
pagrindinio kapitalo nuošimčių 
išskirstyta lietuvių mokslo, kul
tūros, švietimo ir kitiem lietu
viškiem reikalam.

Vykstant pasaulio lietuvių 
jaunimo kongresui, liepos 2 į- 
vyko Lietuvių Fondo metinis 
narių suvažiavimas Šarkos res
torane, Chicagoje. Posėdžiai 
prasidėjo 10 vai. ir užsitęsė su 
pietų pertrauka apie 7 valan
das. Susirinkime dalyvavo 92 
pilnateisiai nariai su 1127 bal
sais. Buvo ir svečiu — stebėto
ją

Suvažiavimą atidarė LF pir- 
min. dr. A- Razma. Pirmininka
vo dr. J. Kazickas iš New Yor- 
ko ir dr. G. Balukas iš Chica- 
gos.

Sveikino Vliko vardu Sidzi
kauskas, Alto vardu c.v. pirm, 
inž. A. Rudis, ALB c.v-bos var
du J. Ignatonis ir LB Chicagos 
apygardos vardu S. Ingaunis- 
Raštu sveikino vysk. V. Briz- 
gys. Buvo keletas sveikiniTnų 
raštu iš New Yorko. Jie buvo 
trumpi, kuklūs ir savotiškai 
originalūs. Kiekvienas sveikini
mas turėjo po priedą — čekį. 
Viso 7,200 dol. sumoje.

Į Fondo valdomuosius orga
nus išrinkti: dr. A. Razma, dr. 
G. Balukas, dr. P. Kisielius, dr- 
B. Poškus ir inž. Kutkus. Kan
didatais liko: dr. Paprockas iš 
New Yorko ir VI. Pauža iš De
troito. Pirmieji keturi perrink
ti, o inž. Kutkus išrinktas nau
jai. Rinkimai praėjo sklandžiai.

Buvusiai LF kontrolės ko
misijai sutikus, susirinkimo pa
tvirtinta sekančiam terminui.

Nauj as mokslo 
daktaras

Jonas Tamašauskas, gyvenąs 
Mount Vernon, N. Y., įsigijo 
medicinos doktoratą. Jo specia
lybė patologija. Jis yra medici
nos laboratorijos vedėjas.

Naujasis daktaras pradinį 
mokslą išėjo šv. Kazimiero pa
rapijos mokykloje Amsterdam, 
N. Y., vidurinį irgi Amsterdame.

Dirbo imigracijos skyriuje, 
Elis Island ligoninėje ir labo
ratorijoje išdirbo septynerius 
metus. Perkeltas į Staten Island 
laboratorijas, išdirbo pusantrų 
metų, tuo pačiu metu mokėsi. 
Pašauktas į kariuomenę, buvo 
paskirtas į West Point akade
mijos karinę laboratoriją. Ka
riuomenėje ištarnavo du su pu
se metų.

Dabar gyvena kartu su tė
vais Mt. Vernon, N. Y., kur tu
ri savo Archer Medical labora
toriją-

KENNEBUNKPORTO PRANCIŠKONŲ

PIKNIKAS
sekmadienį, rugpiūčio 7 dieną

Dienos programa:
11:00 — Šv. Mišios Liurdo šventovėje
12:00 — Pietūs
3:30 — Bostono šv. Petro lietuvių parapijos or

kestras ir O. Ivaškienės tautiniai šokiai.

Pranciškonai kviečia visus maloniai praleisti dieną ir paremti jų 
darbus Kennebunkporte.

Kontrolės komisiją sudaro: J. 
Bagdonavičius, dr. Vyt- Tau
ras ir Tadas Mečkauskas.

Pietų pertraukos metu į su
sirinkimą atvykęs vysk. Pr. 
Brazys, M.I.C., (LF narys), pasi
džiaugė LF veikla, linkėdamas 
nepavargti ir suburti visus lie
tuvius.

Prie registracijos stalo visi 
nariai buvo aprūpinami kruopš
čiai paruoštais LF valdomųjų 
organų rotaturium spausdintais 
pranešimais. Dalyviai iš anksto 
galėjo tinkamai susipažinti su 
fondo stoviu, vadovybės veikla 
ir atliktais darbais. Valdomųjų 
organų pranešimai buvo vien
balsiai priimti.
IŠ PRANEŠIMŲ

Daug kas mirusius artimuo
sius rašo LF nariais, įnešdami 
nemažiau 100 dol. Tokių narių 
yra 38 su bendru įnašu 6412. 
12 dol. LF 19 narių jau yra 
mirę. Visi LF mirusieji nariai 
įrašomi į specialų paminklinį al
bumą. Be to, kasmet LF narių 
suvažiavimo metu už juos auko
jamos šv. mišios.

Jauniausioji LF narė yra 6 
mėnesių amžiaus Audronė-Ma- 
rija židžiūnaitė iš Worcesterio, 
Mass. Jauniausias LF narys — 
1 metų amžiaus Jonas-Vytau - 
tas Kančauskas iš Los Angeles, 
Calif. Viso LF narių 1966 bir
želio 28 buvo 1197. LF na
riais yra 133 įvairios organiza
cijos, su bendru 36,546.53 dol. 
įnašu. Žymus narių nuošimtis 
yra senesnio amžiaus žmonės, 
dažniausiai pensininkai.

Didžiausi LF narių nuošimtį 
sudaro tie asmenys, kurie gyve
no ir subrendo Lietuvoje, daly
vavo nepriklausomybės kovose 
ir buvo aktyvūs Lietuvos vals
tybės atkūrime. Jie, pasitrauk
dami nuo raudonojo siaubo, Lie
tuvoje paliko visą turėtą turtą, 
o laisvuose kraštuose įsikūri
mas buvo sunkus. Tačiau toki 
asmens Lietuvių Fondui 
dosniausi. Išeivijoj turima lie
tuvių profesionalų ir visokių 
verslininkų, gerai įsikūrusių ir 
pasiturinčių, bet LF narių tar
pe nedaug. Medicinos srityje 
dirbančių priskaitoma apie 500 
bet LF narių tarpe yra tik 103 

Dr. Jonas Tamašauskas (k.) su savo tėvais Mt. Ver
non, N. Y.

su bendru įnašu 68,072,27 dol. 
Verslininkų yra 23 su bendru 
įnašu 9,025 dol., inžinierių-ar- 
chitektų 28 su įnašu 6,355.60 
dol-, kunigų — dvasiškių 27 su 
bendru įnašu 10,261 dol., pro
fesorių 17 su bendru inašu 
3,223.60 dol.

LF valdomųjų organų sąraše 
randama 12 narių su daktaro 
laipsniais, iš kurių 8 yra medi
cinos daktarai. Viso 22 asme
nys. Revizijos komisijos tikri
nimo metu LF turėjo 173,788. 
48 dol. padėtus bankuose, o — 
101,000 dol. investuota į 8-nių 
korporacijų bendras akcijas.

Posėdžio metu dalyviam bu
vo parodytos dvi didelio forma
to storos gražiai įrištos kny
gos. Sužinota, kad LF narių tar
pe esą apie 50 spaudos darbi
ninkų, kurie Fondo reikalais 
rašo lietuviškoje spaudoje. Va
dovybė seka spaudą, daro iškar
pas ir iki šiol iš jų padarytos 
šios dvi knygos.

Revizijos komisijos akto pas
kutiniam įraše pažymima, kad 
kontrolės komisija nerado iš - 
mokėjimų, padarytų už patar
navimus, darbą, keliones, pa
talpas ir pan. nei vienam Fon
do valdyboje ar taryboje dir
bančiam asmeniui. Teisinis pa
tarėjas taip pat Fondui' atlieka 
patarnavimus be atlyginimo. Vi
sų dirbama be atlyginimo, iš 
idėjos ir lietuviško ryžto-

Jonas Ervydis

ROCHESTER, N.Y.
Liepos 13 Rochester! aplan

kė užsienio lietuviai studentai- 
Jų buvo iš Argentinos, Brazi
lijos, Australijos. Vietos kele- 
tos studentų iniciatyva sve
čiam parapijos salėje buvo su
rengtas gražus priėmimas. Vi
sa padaryta greit, nes apie sve
čių atsilankymą sužinota gana 
vėlai. Per du vakarus buvo su
rengtos visos vaišės 50-čiai žmo
nių.

Pačios vaišės praėjo labai 
linksmai ir su jaunatviška nuo
taika. Daug dainuota, šokta.

Iš Rochesterio visi svečiai iš
vyko į Torontą. Buvo gaila at
siskirti su tais tolimų kraštų 
svečiais. Dalyvė

Lietuvių Fondo suvažiavimo Chicagoje prezidiumo dalis, iš k. į d. dr. J. 
Kazickas, dr. G. Balukas, sekr. A. Kareiva, N. Poškienė ir R. Nemickas.

Nuotr. V. Noreikos.

NEWARK, N.J.
Prel. Ig. Kelmelio 50 metų 

kunigystės jubiliejus paminėtas 
birželio 26. Iškilmingos mišios 
buvo 12 v. Prelatui asistavo 
kun. J. Šamus, kun. D. Pocius 
ir kun. A. Matulis. Dalyvavo 
Newarko arkivysk. Thomas Bo
land, jo pagelbininkas vysk. J- 
Costello ir vysk. V. Brizgys, 
kuris pasakė pamokslą. Arki
vysk. Th. Boland kalbėjo ang
liškai ir perskaitė pop. Pau
liaus VI palaiminimo telegramą. 
Be to, prel. Ig. Kelmelis gavo 
popiežiaus pasirašytą palaimi
nimą.

Mišių metu giedojo šv. Ceci
lijos choras, ved. Kl. Bagdona
vičiaus, Rūtos ansamblis, ved. 
A. Kačanausko- Solo — L. Stu- 
kas.

Banketas buvo 2 v. popiet 
parapijos salėje. Žmonių buvo 
apie 400. Banketui vadovavo 
prof. J. Stukas. Sveikinimo kal
bas pasakė: prel. J. Balkūnas, 
konsulas A. Simutis, Antanas 
Masionis, Ona Pocienė, inž. VI. 
Dilis, kun. J. Vaškas, MIC, kun. 
V- Dabušis ir J. Jankauskas.

LITERATŪROS VAKARAS New Yorke
Liepos 9 New Yorko Santara- 

Šviesa Carnegie Endowment sa
lėje surengė literatūros vaka
rą jaunimo kongreso atstovam 
pagerbti. Vakaran susirinko 
apie porą šimtų klausytojų, jų 
tarpe apie 30 atstovų-

Pradžioje kalbėjo Vliko pir- 
min. Vaclovas Sidzikauskas, 
skatindamas jaunimą kovoti 
dėl Lietuvos išlaisvinimo iš so
vietų priespaudos. Toliau vaka
ro programai vadovavo Giedrė 
Zauniūtė.

Vakarą pradėjo Vytautas Va
liukas, padeklamuodamas eilių 
iš Algimanto Mackaus “Herme
tiškų dainų”. Jonas Mekas sa
vo eilėraščius buvo įrašęs į gar
sinę juostą. Iš tos garsinės 
juostos visi ir girdėjo jo skai
tymą. Įrašyta gatvės triukšme 
ir lietuje. Vytautas Valiukas pa
skaitė ištrauką iš Petro Taru-

Antanas Gustaitis pasirašo autografus literatūros vakare New Yorkte. Nuotr. V. Maželio.

Kun. P. Totoraitis perskaitė te
legramas ir sveikinimus raštu. 
Paskutinis kalbėjo prel. Ig. Kel
melis, visiem nuoširdžiai padė
kodamas. Užbaigiant maldą su
kalbėjo vysk. V. Brizgys.

Parengimo garbės pirmininku 
buvo kun. P. Totoraitis. Jis dė
koja visiem padėjėjam, kurie 
visa sumaniai tvarkė. Ypatinga 
padėka priklauso: Gladys Dou
ches — vicepirm., Kaziui Šipai- 
lai — pirm, ir nariam. Padė
ka ir šeimininkėm — Mary Bal- 
chunas ir Rose Yankauskas- Jos 
gardžiai paruošė visus valgius.

K. P. T

— Sssuo Teresė, Nukryžiuo
tojo Jėzaus seserų kongregaci
jos narė, mirė birželio 26. Po 
šermenų ir iškilmingų mišių 
motiniškame name Brockton, 
Mass., palaidota vienuolyno ka
pinėse. Sesuo Teresė buvo gi
mus Vilkaviškio parapijoj, Lie
tuvoje 1890. Į Ameriką atvyko 
1912. Į Nukryžiuotojo Jėzaus 
seserų vienuolyną, kuriame iš
gyveno iki mirties, įstojo 1926.

lio naujo romano “Vilniaus- rū
bas”. Dalia Juknevičiūtė skaitė 
eiles iš Liūnės Sutemos vėliau
sio rinkinio “Bevardė šalis”. 
Jurgis Blekaitis paskaitė savo 
eilėraščių. Vakaro pabaigai An
tanas Gustaitis pralinksmino vi
sus humoristinėm eilėm iš sa
vo naujo rinkinio “Ir atskrido 
juodas varnas”.

Pasibaigus programai, J. Mik- 
lovas pristatė svečius iš kitų 
kraštų. Jie apdovanoti knygom: 
Vilniaus rūbu ir Gustaičio hu
moristine poezija, kurią auto
rius čia pat visiem ir pasirašė.

Po programos kitoje salėje 
vyko vaišės. Aišku vakaro išlai
dos buvo daug daug didesnės 
nei pajamos, tačiau rengėjai to 
nesigaili, nes tuo buvo prisi
dėta prie lietuviškų kultūrinių 
reikalų palaikymo.

Vakaras buvo rengtas tuo

Baltimorės žinios
Suaugusiųjų klubas liepos 30 

šeštadienį, rengia vėžių pobū
vį — ‘Crab Feast” — Albert 
ir Betty’s Juškų kieme- Kviečia
mi visi, kurie mėgsta šios rūšies 
pramogas.

Prel. L. Mendelis, parapijos 
klebonas, praleidęs atostogas 
Europoje ir aplankęs šv. Žemę, 
grįžta liepos 31. Klebonas vi
siem parapiečiam atsiuntė gra
žius atvirukus iš Romos.

Kun. J. Antoszewski, parapi
jos vikaras, savo atostogas pra
deda liepos 31. Numato daug 
keliauti ir į Baltimore grįš tik 
rugpiūčio gale.

Kviečiame iš anksto įsigyti 
bilietus kelionei į Washingtona, 
į Šiluvos dedikacijos iškilmes. 
Bilietų galima gauti klebonijo
je. Autobusai išvažiuos nuo šv. 
Alfonso bažnyčios 12 vai. ir 
grįš tuoj po iškilmių. Vyčiai to
se iškilmėse prižiūrės tvarką. 
Kviečiama daugiau vyrų įsijung
ti į tvarkdarių eiles- Tam rei
kalui yra susidaręs komitetas, 
kuris renka tokių vyrų adre
sus.

Jonas Visockis, naujosios 
kartos ateivis, po sunkios ligos 
mirė liepos 16 šv. Agnietės li
goninėje. Į Baltimore jis buvo 
atvykęs iš Vokietijos. Buvo su
sipratęs lietuvis, dalyvavo vi
suose parengimuose, buvo šv. 
Vardo daugijos narys- Gedulin
gas mišias už jo sielą atlaikė 
trys kunigai šv. Alfonso bažny
čioje liepos 19. Palaidotas Ho
ly Redeemer kapinėse. Liko nu
liūdusios dukros Antanina, Bi
rutė ir eilė anūkų.

Ona Dambrauskienė, anks
tesnės kartos lietuvė, ilgai gy
venus Baltimorėje, staiga susir
go širdies priepuoliu ir mirė 
'šv. Agnietės ligoninėje liepos 
16. Velionė buvo susipratusi 
lietuvė ir katalikė. Kai buvo 
sveika, veikliai reiškėsi keliose 
organizacijose. Mišios už jos sie
lą aukotos šv. Petro bažnyčio
je liepos 19. Palaidota New Ca
thedral kapinėse.

Justina Ašmenskienė - Ash
man, ankstesnės kartos lietu
vė, staigiai mirė South Baltimo- 
rės General ligoninėje liepos 
21. Velionė buvo Uoli šv. Alfon
so parapijos narė, dalyvavo į- 
vairiuose parengimuose. Gedu
lingos mišios aukotos už jos sie
lą šv. Alfonso bažnyčioje liepos 
23- Palaidota New Cathedral 
kapinėse. Liko nuliūdusi duktė 
Adelė, nuliūdę sūnūs Povilas, 
Martynas ir eilė anūkų.

Jonas Obelinis

Amerikos pulkininkas — 
šnipas

Sovietų atstovybės pareigū
nai Sergei Edemski ir Michail 
Šumajev užverbavo šnipinėti 
atsargos pulkininką W. H. Wha
len, kuris dirbo Pentagone. Ru
sai išvykę, pulkininkas dabar 
suimtas.

metu, kai jaunimo kongreso at
stovai įteikė peticijas Jungti
nėm Tautom Dalyvis

— Chicagos Lietuvių opera, 
užbaigus devintus veiklos me
tus, aptarus metiniame susirin
kime ateinančio sezono darbus, 
išrinko naują valdybą ir revi
zijos komisiją. Naujos valdy
bos pirmininkas — Vytautas 
Radžius, vicepirm. — .Mar
garita Momkienė, Gediminas 
Kazėnas, Bronius Mačiukevi
čius, Kazys Skaisgirys, sekreto
rė — Regina Smolinskienė, iž
dininkas — Antanas Grina- Re
vizijos komisija: Jonas Mockai- 
tis, Antanas Kovera ir Gedimi
nas Puodžiukaitis. Operos ad
resas: Lithuanian Opera of Chi
cago, 7000 So. Fairfield Ave., 
Chicago, Ill. 60629.

— Lietuviškų studijų savaitė 
Romuvoje-Huettenfelde, Vasa
rio 16 gimnazijos patalpose 
vyks liepos 31 — rugpiūčio 7. 
Programoje pramatytos šios pa
skaitos: Generacijų problema— 
dr. J. Norkaitis, Antrosios kar
tos nutautimas išeivijoje —M. 
Gorodeckaitė, Pasaulio politinė 
padėtis ir mes — prof dr. J. 
Eretas, Šiandieninė Vokietija 
ir Europos lietuviai — dr. P. 
Rėklaitis, Šalkauskis. tautos 
ir visuomenės ugdytojas —pro
fesorius dr. J. Grinius, M. K. 
Čiurlionis — lekr. Wladimir de 
Faria e Castro, Estetiniai lie
tuvių kalbos bruožai — J. Ti- 
ninis, Atsparos pavidalai 
prof. dr. A. Musteikis. Tuo pat 
metu Romuvoje vyks jaunimo 
suvažiavimas — stovykla su 
jaunimui pritaikyta programa. 
Studijų savaitę ir jaunimo su
važiavimą globoja PLB Vokie
tijos krašto valdyba.

— Lietuvos artiler. pulk- A- 
loyzas Banys, baigęs Lietuvos 
karo mokyklos pirmą laidą, po 
sunkios ligos, eidamas 66 me
tus, mirė liepos 24 d., 11 vai. 
ryto Stanford, Conn. Palaido
tas liepos 27 Stanfordo katali
kų' kapinėse. Nuliūdime paliko 
žmoną Eugeniją, o Lietuvoje 
seserį.

— Domininkas Nargelė. .ma
rinų kapitonas, mirusio adv. 
D. Nargelavičiaus sūnus, išbu
vęs virš metų Vietnamo kovo
se, atšauktas į JAV ir paskir
tas į Marinų Korpo vyriausią 
štabą Washingtone. Jis uoliai 
seka lietuviškus reikalus ir, 
grįždamas iš Vietnamo, dalyva
vo jaunimo kongrese Chicago
je.

— Dariaus ir Girėno žuvimo 
vietoj liepos 17 prie esamo pa
minklo atidaryta nauja memo
rialinė lenta. Ja pasirūpino 
Vroclave (buv. Breslau) gyveną 
lietuviai. Ten yra Lenkijos lie
tuvių visuomeninės kultūros 
draugijos skyrius. (E).

— Prof. dr. A. Paplausko- 
Ramūno naujausia knyga “Dia
logas tarp Romos ir Maskvos” 
visuomenei viešai buvo prista
tyta liepos 14 Tabaret Hali pa
talpose. Ottawoje, Kanadoje. 
Pristatymas įvyko psichologi
jos ir pedagogikos fakulteto 
iniciatyva. Dr- A. Ramūnas ta
me fakultete profesoriauja ir 
yra vieno skyriaus vadovas.

— Monika Dzirvonienė, apie 
83 metų amžiaus, palaidota Chi
cagoje liepos 25. Velionė buvo 
dosni įvairiai šalpai, pati auko
jo ir pati rinko aukas Įvairiem 
vienuolynam, gimnazijom ir ki
tiem labdaros reikalam. Nuliū
dime paliko sūnų Albiną Dzir- 
voną, uolų Balfo veikėją, ir 
dukrą Adelę Juškevičienę su 
šeima. Visi jie gyvena Chicago
je.

— PAPILDYMAS. Darbinin
ko liepos 20 d. laidoje, nr 49 
psl. 6 praleistas reportažo iš 
Union Pier “Kur ošia Michiga- 
no ežeras” autorius VI. Ramo
jus. Labai atsiprašome. —Red.

Prenumeratoriai, pakeičią 
gyvenamą vietą ir' prisiunčia 
administracijai naują adresą, la
bai prašomi pažymėti taip pat 
ir sena adresa. c c
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Urugvajuje 
Lietuva

Gedulingųjų Lietuvos sukak
čių minėjimai Urugvajuje bu
vo proga plačiau prabilti Bal
tijos valstybių laisvės bylos rei
kalu spaudoje ir radijo prane
šimuose.

Kelios radijo stotys praneši
muose ir komentaruose primi
nė tragiškųjų Įvykių sukakti 
Lietuvoje, o CLARIN radijas 
savo “Laisvės Balso” progra
mas visą birželio mėnesį skyrė 
Lietuvos temoms.

Šiose programose kalbėjo Lie
tuvos atstovas Urugvajuje A. 
Grišonas, pasiuntinybės spau
dos attache K. Čibiras ir eilė

Urugvajuje paminėta tragiškieji birželio Įvykiai. Iš k. į d. — valstybės tarėjas Alejandro 
Zėrrillo de San Martin, užsienio reikalu ministras Lilis Vidai Zaglio, buv. užsienio reikalų
ministro Homero Martinez Monero žmona (vietoje vyro, tuom metu viešiejusio JAV), skai
tąs savo kalbą Lietuvos atstovas A. Grišonas ir užsienio reikalų ministerijos prokolo direkto
rius Juan Carlos Althabe.

Vokiečiai . . .
(atkelta iš- 1 psl.)

ris veda laivą per audringą jū
rą. Iš antros pusės, tokios re
akcijos suprantamos: juk jokiai 
tautai negali patikti, kai jai 
prikaišiojama, jog tinginiauja - 
ma, permažai dirbama, perdaug 
išleidžiama, kad reikia daugiati 
dirbti ir pan. O Vokietijoje juk 
nėra streikų, kurie suėstų šim
tus ir tūkstančius darbo valan
dų.

Kancleris jaučia krašto nuo
taikas. Nesuprastas savo tautie
čių, dargi kaltinamas už kraš
to ekonominės krizės apraiškas, 
laikas nuo laiko gana karčiai 
pasisako. Paskutinis jo pasisa
kymas toks: “Jei kraštas j ma
no prašymą ir įspėjimą neran
da kito atsakymo, kaip tik pa-

Vila JŪRATE
priima svečius nuo liepos 1 d. iki rugsėjo 15 dienos 

Su užsakymais kreiptis:
ELENA KRASAUSKAS
P. O. Box 307, West Hyannis Port, Cape Cod, Mass.

Tel. HYannis, Code 617 - 775-9216

Geriausiai pailsėsi! per savo atostogas lietuviškoje 
JANSONŲ vasarvietės Cape Cod viloje

urugvajiečių, tarp kurių pažy
mėtinas dr. T. Brena, buvęs se
natorius, įžymus katalikų vei
kėjas ir juristas. Jis iškalbingai vajuje birželio 28 iškilmingai Apdovanotiem pagerbti su- vajiečių padrąsinančių atsiliepi-

nieką ir pajuoką, reiškia, kanc
leris turi tylėti, reiškia, kad esa
me ant bedugnės krašto”.

Taigi tradicinė pasaulyje nuo-
iškėlė svarbiausius teisinius, po
litinius ir moralinius argumen
tus, kuriais remiantis turėtų 
būti Lietuvai grąžinta nepri
klausomybė.

Penki Montevideo dienraš
čiai paskelbė straipsnius ta pa
čia tema.

Visuomeninis lietuvių aktas 
įvyko birželio 12 vakare para
pijos salėje po pamaldų už Lie
tuvą ir jos kankinius. Buvo pra
dėtas atst. A. Grišono, Lietuvių- 
urugvajiečių sąjungos pirmi
ninko J. P. Martinez Bersetche 
ir laisvųjų kubiečių atstovo kal
bomis, papildytas G. Mačians- 
ko atsiminimais iš tragiškųjų 
dienų tėvynėje-

Meninę dalį atliko Aido cho
ras, solistė L. Grišonienė, pia
nistė T. Drobniauskaitė ir dek- 
lamatorė B. Mačianskienė.

Lietuvos pasiuntinybė Urug-

įteikė keliem aukštiem Urugva
jaus vyriausybės pareigūnam 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei
mo medalius ir diplomus — 
pagarbos ir dėkingumo ženk
lus už jų pagalbą pavergtų tau
tų, ypač Lietuvos, laisvės sie
kėjam.

Pagerbti valstvoes tarėjas A. 
Zerilla de San Martin, užsienio 
reikalų ministras, L. Vidai Zag
lio, buv. užsienio reikalų minis
tras H. Martinez Montero ir už
sienio reikalų ministerijos pro
tokolo direktorius J. C. Alt
habe.

Lietuvos atstovasA. Grišonas 
nušvietė to akto prasmę, o Vi
dai Zaglio ir Zerilla de San 
Martin, savo ir kitų vardu at
sakydami, pareiškė gilių simpa
tijų lietuvių tautai ir linkėjo 
jai nepriklausomybės bei lais
vės-

rengtame priėmime dalyvavo 
apie šimtas viešnių ir svečių, jų 
tarpe Vokietijos, Ispanijos, Ve- 
nezuelos, Čilės, Paragvajaus ir 
Kinijos ambasadoriai, Kanados 
ir Libano atstovai, Urugvajaus 
krašto apsaugos ministras gene
rolas Moratorio, apdovanotųjų 
giminės ir lietuvių kolonijos 
atstovai.

Voz de Libertad — Laisvės 
Balso radijas Urugvajuje kas
met vasario ir birželio mėne
sių programas skiria beveik iš
tisai Lietuvos laisvės bylai. Kal
ba apie Lietuvos istoriją, kultū
rą, sovietinę okupaciją, lietuvių 
rezistenciją . . .

■Šiom temom dukart savaitėj 
Montevideo radio CLARIN 
bangom kalba įvairūs lietuvių 
bičiuliai urugvajiečiai ir Lietu
vos pasiuntinybės atstovai. Pro
gramų redakcija gauna iš urug-

inų. Komentarai patenka ir į 
dienraščius. Birželio mėnesį jie 
pasirodė tokiom antraštėm: Lie
tuva mini savo kančios dieną, 
Trys tragiškos sukaktys, Lietu
vos okupacijos sukaktis, Geno
cido sukaktis prie Baltijos, Lie
tuvių sukilimas prieš Sovietus 
ir kt. Dalis medžiagos perimta 
iš jau šešti metai Vliko ispanų 
kalba leidžiamo ELTOS biulete
nio. Paskutiniame jo numeryje 
apstu dokumentinės informa
cijos, žinių iš Lietuvos ir lais
vųjų lietuvių veiklos, dr. Ne- 
micko ir Verano apžvalginiai 
straipsniai. (Elta)

monė, kad vokietis metasi į 
darbą su dideliu užsidegimu, nė
ra jau labai tikra- Netrukus pa
sirodys knyga, leidžiama atsili- 
kusiem kraštam remti ministe
rijos, kurioje surinkta iš viso 
pasaulio nuomonės apie vokie
čius. Tarp jų charakteringas 
Madagaskaro informacinės įstai
gos direktoriaus pasakymas: — 
“Mano akyse vokietis yra dar
bo sinonimas”. Reikia linkėti, 
kad ši knyga nepatektų į kanc
lerio Erhardo rankas, nes jo 
nusivylimas apimtų ne tik sa
vuosius, bet ir kitataučius, ku
rie nepažįsta Vokietijos ir jos 
kanclerio Erhardo. J. Sav.

I “AUDRONĖ”
87 East Bay Rd.. Osterville, Cape Cod, Mass.

' Tel. (Area 617) 428-8425
Vila Audronė yra apsupta didelio pušų, beržų ir k. dekoratyvinių 

; medžių parku. Daug vietos poilsiui ir žaidimams • Erdvūs kamba- 
Į riai, rami ir jauki aplinkuma • Visai arti šiltos srovės, privatus 
1 atviros jūros pliažas (7 min. pėsčiom • Geras lietuviškas maistas.

j Vila jau atidaryta vasarojimui ir priima svečius. Kreiptis: Marija 
J Jansonas, Vila Audronė — 87 East Bay Rd., Osterville', Cape Cod, 
I Mass., 02655, arba telef. (Area 617) 1,28-8)25.

•
Visi maloniai kviečiami atvykti į šią gražiausią ir didžiausią 
Cape Cod žalumynuos paskendusią lietuvišką pajūrio vilą.

Savininkai D. A. Slyvynai Blue Water vasarvietėje su atostogaujančiais svečiais. Informacijų reikalu 
skambinti: Blue Water Manor, Diamond Point, N. Y., tėl. 518 NH 4-5071. Nuotr. V. Maželio.

cam

PADĖKA

Gilaus skausmo ir liūdesio ištikti,

Marijai Onai Krėvienei-Mickevičienei
mirus, širdingai dėkojame visiems: ligonę lankiusiems ir užjautu- 
siems, su velione šermenų metu atsisveikinusiems ir ją į kapus 
palydėjusiems, sunkioje valandoje mums padėjusiems ir paguodą 
suteikusiems.

Duktė Aldona, žentas Vytautas
ir Celina M oš i n s k i a i

Mylimai motinai
A t A

MAGDALENAI VILKUTAITIENEI
mirus, sūnui VYTAUTUI VILKUTAIČIUI ir jo šeimai 
bei kitiems giminėms, nuoširdžią užuojautą reiškia ir 
kartu liūdi (

Andrušių ir Puodžiumi šeimos

A f A

Mūsų šeimos artimam ir ištikimam draugui pulkininkui

Aloyzui Baniui
mirus, jo žmonai G. Ban’enei nuoširdžią ir gilią užuojautą 
reiškia

Andriušaičių šeima

Lietuvos pasiuntinybės 
ž’nics

Šiemet pavergtų tautų savai
tė kongrese įspūdingai paminė
ta. Liepos 21 Senate pareiški
mus padarė 13 senatorių, o At
stovų Rūmuose — 98 kongres- 
manai.

Baltijos valstvbiu diplomatų 
pasitarimas buvo birželio 22. 
Aptarti einamieji reikalai.

Lietuvos atstovas J. Kajeckas 
su žmona lankėsi įvairiuose pri
ėmimuose: Saudi Arabijos ka

GERIAUSIAS METŲ PREKES
DOVANAS JŪSŲ GIMINĖMS

IR ARTIMIESIEMS USSR
Jūs galite pirkti firmoje PODAROGIFTS, INC. Jūsų patarnavi
mui PODAROGIFTS, INC. parodų salėje tik ką gauti “LAIMĖ
TOJAI” tarptautinėse

parodose:
Susinažinkite su naujausiu modeliu automobilio “MOSKVIČ”
— jis neapvils jus bet kokiame kelyje.

Apžiūrėkite pagerintos kokybės MOTOCIKLĄ ‘IŽ-PLANETA’
- TELEVIZIJOS aparatai naujausios konstrukcijos. FOTO APA
RATAI — su patobulintais objektyvais, pagamintais iš ypatingo 
stiklo. — Ekbnomiški ŠALDYTUVAI — Elegantiški KAILIU PAL
TAI ir KEPURES iš pagarsėjusių rusiškų kailių. — AUDINIAI 
įvairiausių spalvų ir raštų. — Pagarsėję rusiški DELIKATESAI: 
grūdinė ikrą, konservuoti krabai “ČATKA” ir “AKO”, o taip pat 
kiti maisto produktai.

VISA TAI JŪS GALITE PIRKTI PAS MUS!
Pirktos preklės pristatomos Jūsų giminėms SPECIALIOMIS 

ATPIGINTOMIS KAINOMIS — NERIBOTAS KIEKIS — BE 
MUITO — BE KITŲ MOKESČIŲ. — PODAROGIFTS, INC. ga
rantuoja skubų, tikslų dovanų pristatymą ir pranešimą apie jų 
gavimą.

Reikalaukite naujų mūsų katalogų, kuriuose rasite pasirin
kimui daugybę pramonės gaminių ir maisto produktų.

DOVANŲ PAŽYMĖJIMAS — geriausias būdas užsakyti do
vanas savo giminėms USSR!
• JIS ŽYMIAI SUPRASTINS užsakymų formalumus.
• IŠPILDYS bet kokius Jūsų giminių pageidavimus.
• PATENKINS juos pasirenkant užsakytų prekių pagal savo 

skoni ir jų kokybę.
• PADĖS suderinti Visasąjunginės importo-eksporto “VNEŠ- 

POSYLTORGUI” priimti užsakymus kitų Įmonių prekėms, 
nenurodytoms kataloge.

• NUSTEBINS JUS SAVO PIRKĖJIŠKA SPECIALYBE.
Išimtinai palankiomis kainomis — KELIALAPIAI Jūsų artimie
siems, gyvenantiems USSR į PUIKIAUSIUS KURORTUS SO
VIETŲ SĄJUNGOJE. Ju vaizdai išstatyti Parodinėje Salėje — 

PODAROGIFTS, INC.
Rašykit, skambinkit, reikalaukit informacijų iš PODAROGIFTS, 
INC., vienintelės firmos JAV-se turinčios specialią sutartį su 
V/O “VNEŠPOSYLTORG” išpildyti dovanų užsakymus Jūsų gi
minėms USSR.

PODAROGIFTS, INC.
220 PARK AVENUE SOUTH (corner 18th Street) 

New York, N.Y. 10003. Phone 212 - 228-9547
Tuos ir kitus daiktus Jūs galite užsakyti per kuri iš mūsų agentų 
ar atstovų turinčių savo Įstaigas daugelyje miestų Jungt. Valstybėse

VASAROS ATOSTOGAS 
praleisti be rūpesčiu nuoširdžiai kviečiame

MEŠKOS ir MEŠKIUKO 
vasarvietėje, 42 Beach St., Monument Beach, Cape Cod, 
Massachusetts. Tel. 759-3251 (Area #617). Savininkai 
patys svečius priima, pilnai aprūpina ir lietuvišku nuošir
dumu golboja. CAPE COD žalumos grožis, ATLANTO 
vandens temperatūra, SILVER BEACH smėlio tyrumas 
suteikia daug malonumo. Mėgėju patogumui yra valtis 
žuvavimui, sail-fish būriavimui, ping-pong, teniso aikštė, 
kroketas. Vakare tėvams išvykus, prižiūrimi vaikai. Va
sarvietė atidaroma birželio 19 dieną. Užsisakyti galima 
šiais adresais: Irena V eitas, 72 Congress St. Braintree, 
Mass., Tel. 843-2146 arba Maria Lūšys, 88-01 104th St., 
Richmond Hill, N.Y. Tel. 849-1193 arba MEŠKOS adresu 
ir telefonu. Iki džiugaus pasimatymo!

ATOSTOGOS PRANCIŠKONŲ 
SODYBOJE

KENNEBUNKPORT, MAINE
i
i SUAUGUSIEMS VASARVIETE atidaroma 1 liepos ir 

tęsis iki 28 rugpjūčio. Lietuviškas maistas, vėsūs vakarai, j 
gražus Atlantas, erdvi vienuolyno sodyba, maudymosi ba- . 
seinas, o kainos visiems prieinamos.

•
Vasarvietėn ir stovyklon registracija jau prasidėjo. Pir
menybė ir pasirinkimas yra anksčiau registruojantiems. 
Informacijai rašykite:

FRANCISCAN MONASTERY
KENNEBUNKPORT, MAINE 04046

Vienuolyno (207) 967-2011 • Stovyklos (207) 967-2771

Vienintelis Importuotojas Amerikai
Šios vokiečių gamybos Gyvenamojo — Kambario Spintos

TURIME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR
ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDĖLYJE VISADA
Viršuje parodoma spinta išardoma — Pristatoma bet kur

JAV-se
ADOLFSCHRAGERFURNITURE, Ine.

Yorkvilės Didžiausia, Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avenue) N.Y.C.

Tel. TR 9-0400
Adara kasdien iki 9 vai. vakaro, antradieniais ir šeštad.

iki 6 v. vak

raliaus ir JAV prezidento gar
bei suruoštam priėmime, Liuk
semburgo, Ruandos, Malawi 
ambasadorių priėmimuose, Pan 
American Union pakviesti, da
lyvavo Bolivijos prezidento 
garbei suruoštam priėmime lie
pos 21. Rugpiūčio 1 dalyvaus 
ambasadoriaus Harrimano ruo
šiamam priėmime Luci John
son ir Pat Nugent garbei.

Birželio 29 J. Kajeckas, Lie
tuvos atstovas, dalyvavo apaš
tališkojo ■ delegato suruoštam 
priėmime popiežiaus Pauliaus 
VI trijų metų vainikavimo su
kakties proga-

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radįo-con- 
sol°s, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, iv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, ( Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E Northport, N.Y., 11731.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros 
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, Įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULĖS
New Yorke: 1G54 2nd Avenue — TR 9-3047 

(Tarp 85 - 86 gatvių)
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068
Astorijoje: 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

KRAUTUVES 6
Hempsteade: 310 Front Street — IV 3-5540 

Flushinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552 

Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1151

6
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^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Vengras nugalėjo Sovietų galiūną. 
Piatigorskio taurės tarptautiniam 
dešimties didmeistrių turnyre, kuris 
dabar vyksta Santa Monica, Calif., 
pasaulio čempionas pralaimėjo ven
grui Portisch. Nedaug betruko, kad 
ir antrasis Sovietų atstovas pralai
mėtų danui B. Larsen. Pastarasis 
turėjo medžiaginės persvaros, vie
nok Spasskiui pavyko po 11 valan
dų lošimo (per 80 ėjimų!) užbaigti 
lygiomis. Po 4 ratų pirmauja, turė
dami po 21/2-ll'/ž tš.: R. Fischer 
(JAV), Portisch (Vengr), Najdorf 
(Arg) ir Spassky. Donner (Oland) 
ir Reshevsky (JAV) turi po 2 tš.; 
Petrosjan, Ivkov (Jugosl), Unziker 
(Vok) ir danas Larsen po IVz tš. 
Reshevskis sužaidė keturias parti
jas lygiomis: su Fischeriu, Portisch, 
Petrosjanu ir Spasskiu. Fischeris 
įveikė Ivkovą ir lygiomis su Re- 
shevskiu, Donner ir Portisch.

Lietuvos jaunių p-bes laimėjo 
klaipėdietis J. Budzikas su 11-2, se
kė 4 kauniečiai: Parcikevičius 9%, 
Guzevičius, Grigaitis ir Gertneris 
po 8 tš.

Amsterdamo tarpt, turnyrą lai
mėjo pasaulio ex-čempionas M. Bot- 
vinik su 7%:1%, ispanas Pomar 
5%, S. Flohr (Sov.) o tš.

Washingtone, Eastern atviros var
žybos sutraukė rekordinį šachmati
ninkų skaičių — 269! Jų tarpe: 3 
didmeistriai, 21 meistras ir 38 eks
pertai. Laimėjo didmeistris N. Ros
solimo, Arthur Bisguier ir Michael 
Valvo po 7-1 tš., visi trys iš N. Y.

Čia pateikiame vieną iš būdingiau
sių Rossolimo partijų. Baltieji: L. 
Heinen, Md., juodieji — Rossolimo. 
Siciliškas apsigynimas.

1. e4 c5 2. Zf3 2c6 3. d4 c:d 4. 
Ž:d4 g6 5. Ž:Ž b:ž 6. Vd4 Žf6 7. e5 
Žd5 8. e6 f6 9. e:d+ R:d7 10. Rc4 
eo 11. Vh4 Rf5 12. Rb3 Rb4 + 13. 
Rd2 Žf4! 14. Vg3 Vd4 15. Žc3 R:c3 
16. b:c3 Ve4+ 17. Kdl 0-0-0 18. Bei 
B:R+ 19. K:B Bd8+ ir baltieji pa
siduoda.

DISPLAY

G & J PHOTO Labs, Inc.
Exclusively 

W E D D I NG S
8 x 10

COLOR ALBUM 
UNDER $100

Call: PA 7-3232 or PA 7-7190

INTERNATIONAL 
NEWSPAPER PRINTING 

COMPANY INC
The Secret Of Our Success

IS Service 
197 E Fourth Street N. Y. C.

Call OR 3-1830

— Viliui Lėnertui Heidelber
go universitetas gegužės 14 su
teikė chemijos daktaro laipsnį. 
Naujasis daktaras gimęs 1937 
balandžio 9 Klaipėdoje. Vasa
rio 16 gimnazijoj mokėsi nuo 
1951 iki 1957. Nuo 1962 talki
na tai pačiai gimnazijai, dėsty
damas matematiką, chemiją ir 
gamtą. Pasireiškia ir LB veiklo
je.

— Rudolfas Brinkis Hanno- 
verio aukštojoje technikos mo
kykloje gegužės mėn. įsigijo 
statybos inžineriaus diplomą. 
Gimė 1937 rugpiūčio 31 Virba
lyje. Vasario 16 gimnazijoje 
mokėsi 1951-1959. Šiemet lie
pos 1 sukūrė šeimą.

— Julija Vaškienė-Eitminavi- 
čiūtė po dviejų sunkių operaci
jų mirė liepos 8 Cornells Hts., 
Pa. Nuliūdime paliko vyrą 
skulptorių Petrą Vaškį, sūnų 
Petrą, seserį Liuciją Amerikoje 
ir motiną bei brolius Lietuvo
je. Po pamaldų šv. Karoliaus 
bažnyčioje, Cornells Hts., 
Pa., iškilmingai palaidota liepos 

t 12. šv. misicts aūkojo‘kun. Sta
sys Raila. Daug lietuvių dalyva
vo laidotuvėse.

Sranton, Pa., liepos 3 minint 
Scran tono 100 , metų sukaktį 
vysk. J. Carroll McCormick 
Scrantono vyskupas laike pa
maldas Scranton Memorial Sta- 
dijone. Dalyvavo abiejų Scran
tono lietuvių parapijų klebonai, 
Prel. J. V. Miliauskas ir Prel. 
J. Baltusevičius.

Apreiškimo mokyklą paliekant

Štai atėjo ta dienelė 
kai reik jau išeiti, 
mylimą mokyklą 
man reikia palikti.
Vienuolėm seselėm 
reik sudiev sakyti, 
pro graudžiąsias ašarėles 
negaliu matyti.
Pasilieka čia mamytės 
senieji tėveliai, 
man taip brangūs ir malonūs 
mylimi seneliai.

Sincere thanks to my dear 
Grandmother Mrs. S. Gudaitis.

Kerin Schumel, 6 skyr.

Žmogaus maistas

Anglai smaguriautojai prieš 
200 metų gerai valgė, bet ir sir
go įvairiom ligom. Kai kurios 
jų kildavo dėl valgymo papro
čių, kaip matom iš Amerikos 
lenkų spaudoje pasirodžiusios 
vienos knygos apžvalgos.

Ta knyga, “Namų ruoša 
XVIII amžiuje”, parašyta Rosa
mond Bayne Powell, išvardija 
kai kurias gydymosi priemo
nes, vad. “virtas sunkas”, ku
rios laikytos kaip vaistai fizi
niam negalavimam, varginusiem 
tų laikų smaguriautojus.

Džiova, pav., būdavo gydo
ma sraigių sriuba, dantų skau
dėjimas — lydekos akių syvais, 
inkstų ligos — “prūsokų” sriu
ba, o kosulys — gėrimu, paga
mintu iš žalčio mėsos, vėžio 
akių ir jūrų smauglio kaulų. 
Nors tuomet tai ir buvo laiko
ma vaistais, šiandien vien 
to priminimas gali žmogų su
sargdinti.

Medicinos mokslas yra pada
ręs didelę pažangą, šiandien ži
noma, kad susilaikymas valgy
me ir gėrime daugiau pade
da ligų išvengti, negu “virintų 
sunkų” gėrimas. Visad pataria
ma užtenkamai valgyti balty
mų, bet ypač karščiuose. Šalia 
salotų, daržovių ir vaisių bū
tina pakankamai valgyti balty
mų. Tų baltymų yra tikrame, 
importuotame lenkiškame kum
pyje. Jis supakuotas Lenkijoje 
pagal Amerikos higieniškus rei
kalavimus. Tą tradicinį, valgy
mui paruoštą lenkišką gardu
myną galima rasti maisto krau
tuvėse, nuo 2 iki 12 svarų dė
žutėse. Reikalaukite šių rūšių: 
Atalanta, Krakus ir Tala- Atsar
giai vengtinos imitacijos.

(Skelbt.)

H. W. FEAAALE

Toy Demonstrators $4.00 per hour 
guaranteed The original Discount 
Party Plan. No investment. Com
missions to 25%. Write, or call col
lect: Mrs. Eileen Clausen, American 
Home Toy Parties, Inc. 66 Saddle 
Lane, Centereach, N. Y. Tel. (516) 
588-6662

HOTELS

A Home away from Home HOTEL 
LUCERNE 201 W 79th N.Y.C. % 
block from Broadway & 79th Street 
% block from subway Convenient 
to everything in the heart of N.Y.C. 
Newly furnished 1-2-3 room suites 
with kitchenettes under new man
agement. Moderate rates EM 2-7100

can you spare $283 a week? 
well make your home 
bigger and better more 

liveable and more valuable!

custom kitchen
A magazine kitchen can be 
yours! New cabinets! New 
lighting! New flooring. Your 
choice of colors, appliances.

“*295
No down payment

CAESARS THE III 
Finest of Italian Cuisine

We have accommodation for show
ers parties Communion and Confir
mation and social affairs Air con
ditioned — 169 Ave U bet W 6 & 
7th St Brooklyn N.Y. Call 372-9239

HOUSES

RIDGEWOOD 
rinktinė vieta 

Parduodamas 1 šeimos atskiras, 6 
kambarių, 2 aukštų namas su rūsiu. 
Moderniškai ir pilnai atnaujintas 
viduj ir išorėj.

A 1 stovis
Gražus sodas. $25,000

ROBERT E. WHELAN 
66-27 Fresh Pond Road Ridgewood 

EM 6-4444

SERVICE

KEY PORT AUTQ. LAUNDRY
We specialize in Simonizing 

and Glazing
Motors steamed and cleaned 
and washing and Polishing 
110 Front St., Newport N.J.

201 - 264-9767 ask for Robert Crosby

CARSON PLUMBING & HEATING 
751 Franklin Ave Bklyn 

ST 9-1400
Specialists ih alterations - jobbing 

We service all Brooklyn
Nite or Day Emergency Number 

Call IN 7-9023

FISHING

BLUES DAYS and NITES 
Wed Thurs Fri Sat Nite 

7 PM Nites Daily 6:30 AM 
Best equipped in Freeport 

NEW CAPT. AL 
Call for Res. Poop Deck Dock 

516 - 623-2248

HENNING’S FISHING STATION
Fluke - Stripers - Blackfish

Skiff - Motor Rentals Bait - Tackle
Chum nite bass fishing

Foot of Atlantic Beach Bridge
Call 516 CE 9-9699

RETREAT HOME

WEEKEND RETREAT 
FOR LADIES

GENERAL RETREAT
Labor Day Weekend—Sept. 2-5 

Bus service from and to New York 
For reservations write or phone 

Retreat Secretary

CORMARIA 
RETREAT HOUSE

Sag Harbor. L.I. N.Y. 11963 
Tel. 516 - 725-9788

RESORTS
CRESCENT BEACH COLONY on 
beautiful Gardiner Bay right on the 
beach. The North Shore's finest re
sort, 2% rm efficiency cottages, all 
equipped. Daily maid service. Golf 
privileges, swimming, boating, fish
ing, private beach, sun deck, shuffle
board, play area, beautiful lawns & 
gardens; close to churches

Jim & Kathleen Kavanagh
P.O. Box 223 Greenport, L.I.

Tel. 516 - 477-0525

Turn wasted Space into fun 
space. A nite-club style play
room with built-in bar, panel
ing, sound-conditioned ceiling. 
Even a fireplace!

t *295
No down payment

Bring a touch of Hollywood- 
to your home. Glamorous ce
ramic tiling in your choice of 
color. Built-in showers. New- 
style 60” vanities.

“*295
No down payment

We do everything—design, build, even arrange financing. No red tape, no delays for you. 
□ AH work guaranteed in writing. □ Highly-skilled, seasoned professionals with over 
1,000 improvements to their credit.

ho down payment • years to pay!
METROPOLITAN HOME 

IMPROVEMENT CO.
A one-stop service for all improvements 

for home business, industry.

FREE DESIGN 
FREE ESTIMATE

> CALL NOW
VI 9-2999 

NO OBLIGATION

Tikram malonumui būtinai 
užsakyk Rheingold alų, 
savo mėgiamoj aludėje
ar restorane.

Lietuviai džiaugiasi geru gyvenimu.
Jų malonumai geroj kompanijoj ar švenčių 
proga dar iškilmingesni kai gauna jų 
mėgiamą alų — Rheingold.
Kodėl jie jį mėgsta?
Mes nežinome, bet ką nors tikrai 
gerai darome.

Rheiiicjolb
— tikrasis ajus

BHUNSOLD PSEWUIES, IftC., TtTW YORK, KY.-OMNCE, ftfc

REST HOMES SERVICE

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N.Y.

VI 7-2573

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y. 
Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N.Y.

Telef. — APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus. — TeL TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned 
A,-J. BALTON-BALTRŪNAS

*x Licensed Manager
& Notary Public

Saddle Brook Convalescent
15 Caldwell Ąve. Saddlebrook N.J. 

843-7333 
and

Brookwood Convalescent
30 Legregni St. Saddlebrook N.J. 

843-8411
Offers Hospital Extension Service 
in treatment for the convalescent 
and rehabilitive patient in our new 
ultra modern Nursing Homes. All 
rooms on one level. 24 hour nursing 
care Doctor on call

Call 201 - 843-7333

LAKEHURST LODGE 
REST HOME

LAKE RONKONKOMA L. I.

PRIVATE BEACH 
Available to Guests and Families 

Catholic Church within the area 
Priest comes every month for 

Holy Communion.

$50 a week and up 
Phone 516 JU 8-5543

MAPLE MANOR
PULASKI, N.J.

People all ages needing assistance 
and supervision. Home cooking and 

.special diets Rates by the month 
$110 to $150 Catholic Church near
by. Open all year round

Call 315 - 298-5256
Ask for Gladys Harber

HEATHER REST HOME
A Home Away from Home 
Good Food and Good Care 

Catholic church within the area 
24 Fifth Avenue Bay Shore L.I.

Call 516 MO 6-8460

MARCREST REST HOME 
For Senior Citizens

512 First Ave Asbury Park N.J.
Excellent location Personalized care 

Three hot meals daily 
Phone 201 PR 5-9533

Brook Lodge Nursing Home men & 
women post-operative, convalescent 
invalids, aged Registered nurse in 
charge at all times The finest food 
prepared under dietician supervision 
A pleasant peaceful home surround
ed by spacious grounds St. Michaels 
Church within the area Priest comes 
for Holy Communion every month. 
410 Orchard St. Cramford N.J. — 
Call 201 BR 6-5893

PHOTOGRAPHY 
PAPPAS PHOTOS

For all occasions For Weddings 
Communions and Confirmations 

Exclusively Life Color 
429 84th Street Brooklyn 

Call 833-2429 or 833-8747

OUTLAWS BOOKKEEPING 
& 

TYPING SERVICE

186 Fifth Avenue N.Y.C. N.Y. 
Free Pick-Up and Delivery

Call 924-6070-1-2

HENRY HUDSON HOTEL.
353 W 57th Street 

Weddings Luncheons Socials 
Business Meetings 

Choose the Manhattan Hotel 
with facilities to suit you 

Call Mr. STINGO CO 5-6100

King Highway Floor Experts dust
less machines.Floor sanding waying 
and scraping Carpets shampooed 
Stores - Homes - Offices complete 
maintenance service free estimates 
stain specialists — Cover Flatbush 
Flatlands and Benshenot Call 493- 
6702 and HY 6-9219

HEAD START FOR SEPT.
Reading & Mathematics Institution 

WESTCHESTER - BX YMCA 
2244 Westchester Ave.

TA 3-1880
Mon.-Thurs. July 11 - Aug. 11

Professional Uniforms for nurses, 
beauticians, waitresses we carry a 
complete line of maternity fashions 
at the Maternity Stork Club 2783 
Hooper Ave. (Brickmall) Bricktown 
Dial 899-775Š Hours: Mon. thru Sat. 
10 to 5:30, Wed. Thur. Fri. 10 to 9

NINO BUFFA
352 Seaver Ave Dongan Hills 

Staten Island
We guarantee all our work
Cement Work Brick Work 

Steps and Garages
Call 987-8177

KAY LAURE

BEAUTY

SCHOOL

8 Duffy Avenue 

Hicksville L.I.

Register for Fall Term in Sept.

Write for Brochure (C)

CANCEL OR CHANGE 
TO PLACE 
YOUR AD, 

Tel. 867-3680

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

SERVICE

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

Don’t Be Cheated!! Let us do your 
HOME IMPROVEMENTS at a price 
to suit your pocket. Painting, plum
bing, plastering, electrical, roofing. 
Also light moving. All work guar
anteed. 425 Lincoln Pl., Brooklyn; 
24 hr. telephone service: 789-9368 - 
771-7906 - 783-6177.

If You Really Want Your Car to Go 
See MARIO

MARIO’S Auto Inspection Service 
Mario De" Santis, Prop. ,■— Auto re
pairs, skilled mechanics. Shell Bay 
Road, Mayville (Opp. Exit of State 
Inspection Service) Cape May Court 
House, N.J. Phone (609) 465-5607

J. B. Shalins - Šulinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

AEON HOME IMPROVEMENT 
CONST CO.,

Painting - Decorating - Interior 
and Exterior - Paper Hanging 
Carpentry All Boros 24 Hours

Service Free Estimates
Call 259-9745

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su 

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

HELP W. MALE

Communications 
Personnel

Experienced and Trainees 
INSTALLERS 
LINEMEN
MAINTAINERS 
REPEATER CHEIFS 
TEST ■& REGULATING

Previous military, civilian or 
knowledge of elementary electronics 
PERMANENT EMPLOYMENT 

AUTOMATIC SALARY 
PROGRESSION 
LIBERAL 
FRINGE BENEFITS

Western Union
60 Hudson Street
New York City Rm M-2

— An Equal Opportunity Employer

SUPERINTENDENT

MARINE SHIP 
for night shift 

Machinery background required 
201 - 792-0488 

Monday - Friday, 9-5

KARLONAS
FUNERAL HOME
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav. 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 Providence St.
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

Long Island 
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei- 
advimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

/
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DARBININKAS
NAUJIENOS,

Balfo centro patalpose lie
pos 29, penktadienį, 7:30 v.v. 
šaukiamas New Yorko lietuvių 
viešas susirinkimas, kuriame 
bus aptarta prel. J. Končiaus 
jubiliejinės iškilmės ir suda
rytas komitetas tom iškilmėm 
rengti. Prel. J. Končius šiemet 
švenčia 75 metų amžiaus ir 50 
metų kunigystės sukaktis.

Prof. A. Salys iš Philadelphi- 
jos atvyksta į Fordhamo univer
sitetą ir tik šį penktadienį, lie
pos 29, skaitys paskaitas litua
nistikos kursuose, Memorial 
Hall, 315 kambarys. Paskaitų 
pradžia 6 v- vakare. Kviečiama 
kuo daugiau jaunimo atsilanky
ti į paskaitas.

Parcinkulio atlaidai Angelų 
Karalienės parapijos bažnyčio
je bus rugpiūčio 1 ir 2, pir
madienį ir antradienį. Iš Ryto 
9 v. ir vakarais 7:30 v. bus pa
mokslas ir mišios. Visi kviečia
mi pasinaudoti proga pelnyti 
atlaidus.

Mykolas Rauchas, gyvenęs 
Chicagoje, mirė liepos 24- Lie
tuvoje buvo ilgametis Darbėnų 
mokyklos vedėjas. Liko: žmona 
Natalija (Daumantaitė), dukros: 
Regina Dapkienė, Natalija Vaz- 
nelienė (solisto Vaznelio žmo
na) ir sūnus Antanas.

Petro C. Wytenus pastan
gomis Long Island Star Jour
nal šeštadienio, liepos 23, ir 
Long Island Press antradienio, 
liepos 26, laidose pasirodė 
straipsniai su nuotrauka apie 
lietuvių kryžių, kurs New Yor
ke pasaulinės parodos liettlvitį 
komiteto buvo padovanotas par
kų departamentui. Straipsniuo
se minima ir lietuvių tautos 
priespauda bei išsilaisvinimo 
pastangos.

Sekmadienį, 1966 m. rugpjūčio 7 d. 
visi keliai veda į jubiliejinį 

‘Lietuvos Atsiminimų’ Radijo ‘Rūtos’

PIKNIKU 
rengiamą Didžiojo New Yorko lietuviams 

JAMAICA POLISH NATIONAL PARKE 
108-11 Sutphin Boulevard, Jamaica, L. I., N.Y. 

Lietuvės gražuolės rinkimas išrinkti 
“Mrs. Memories of Lithuania”

Tautinių šokių ir dainų programa — 4 vai. p.p. 
Dainuos “Dvi Mamytės ir Dukrytės” 

Šoks — Estų tautinių šokių grupė iš New Yorko

Pikniko pradžia 1 vai. p.p. Šokiai nuo 5 vai. iki 10 vai. vak. 
VEIKS DARBININKO SPAUDOS KIOSKAS 

PIKNIKAS ĮVYKS BET KOKIAM ORUI ESANT 
----------- Įėjimas $1.50 -----------

Lietuviškų valgių bufetas: A. Kauno Maisto Prekybos 
Nuoširdžiai Jus kviečiame! —

Prof. Jokūbas J. Stukas, Direkt.
(šis Radijo Piknikas bus paskutinis New Yorke)

Vienuolynas ............. GL 5-7068
Spaustuvė __ ______ GL 2-6916
Redakcija _________ G L 5-7281
Administracija ______ GL 22923

Už a-a. Antano Goeltnerio vė
lę antrųjų metų mirties dieną 
gedulingos pamaldos bus rug
piūčio 6 d. 10 v. r. tėvų pran
ciškonų koplyčioje. Velionies 
žmona kviečia draugus ir pa
žįstamus atsilankyti ir drauge 
pasimelsti.

Angelų Karalienės parapijos 
Onos, vadavaujamos Onos Si- 
jevičienės, surengė šv. Onos 
šventę su iškilmingomis mišio- 
mis ir pusryčiais. Mišias auko
jo kleb. kun. J. Aleksiūnas, dia
konu buvo ir pamokslą pasakė 
Tėv. V. Gutauskas, - S. J., sub- 
diakonu — Tėv. V. Gidžiūnas- 
Pusryčiuose dalyvavo ir kun. 
S. Raila. Šventėje dalyvavo per 
100 žmonių.

Į Vasario 16 gimnazijos rė
mėjų būrelius įsirašė nauji na
riai: K. Kudžma, S. Citvaras, P. 
Vasiliauskas, S. Zobarskas. Bū
relio vadovė yra L- Baltrušaitie
nė.

Inž- Alfonsas A. Dzikas, prieš 
6 metus baigęs Brooklyno Poli
technikos Institutą ir kartu įsi
gijęs jaunesnio leitenanto 
laipsnį, liepos 4 buvo pakeltas 
atsargos kapitonu. Atlikęs dvie
jų metų privalomą karinę tar
nybą, nuo 1962 gyvena ii- dir
ba Hartforde, Conn., yra Tėvy
nės Garsų radijo valandėlės 
vienas pranešėjų. Vakarais lan
ko Connecticut universitetą ir 
kitais metais sausio mėn. tiki
si gauti magistro laipsnį-

Dr. Bernardas Covalesky (Ka- 
valauskas) Darbininko skaityto
jas iš Dover, N. J. pereitą savai
tę praleido atostogas pranciško
nų sodyboje, Kennebunkport, 
Me., su žmona Margarita ir vai
kais.

Brolis Antanas Trumpa, dir
bąs Darbininko administracijo
je, yra išvykęs atostogų.

Redakcijoje lankėsi
Aldona Balčiūnaitė, iš Cleve

land, Ohio, lankėsi Darbininko 
redakcijoje. Ji yra duktė dr. 
Jurgio Balčiūno, gyvenančio 
Strasburg, Ohio. Yra baigusi 
chemiją ir ją dėsto Cleveland 
Heights aukštesnėje mokykloje 
Clevelande. Dalyvavo jaunimo 
kongrese Chicagoje, o dabar iš
vyksta mėnesiui į Europą, ku? 
pirmiausia aplankys Vokietiją 
ir kitus kraštus. New Yorke bu
vo sustojus pas savo gimines 
— dr. A. Skėrio šeimoje.

Kun. Mykolas Tamošiūnas, 
saliezietis, iš Medellino, Ko
lumbijos, buvo kitas svečias, 
kuris aplankė Darbininko re
dakciją. Amerikon jis atvyksta 
ne pirmą kartą, ne pirmą kar
tą ir Darbininko redakcijon už
suka. Jis yra Medellino lietu
vių kapelionas. Į Kolumbiją nu
vyko prieš 30 metų, įšventin
tas kunigu. Keliavo iš Italijos 
kaip į misijų kraštą, Kolumbi
joje dirba įvairiose mokyklose, 
yra kapelionu didelės mergai
čių gimnazijos. Medelline jis 
baigia statyti lietuvių centrą, 
kur bus koplyčia, salė ir visa 
eilė kambarių. Medelline lietu
vių gyvena apie 100, visi gerai 
įsikūrę. Visoje Kolumbijoje lie
tuvių yra apie 500. Kun. M. Ta
mošiūnas rugpiūčio pradžioje iš
vyksta atgal į Medelliną.

Jonas Diffin liepos 24 mirė 
Brooklyne. Nuliūdime liko vai
kai Karolis, Jonas, Millie ir Lil
lian White. Pašarvotas Darraugh 
šermeninėj, 8813 5th Avė., 
Brooklyne. Po iškilmingų Ange
lų Karalienės bažnyčioje mišių 
palaidotas liepos 28.

Autobusas iš Kennebunkport, 
Maine, su stovyklos berniukais 
atvyksta į New Yorką liepos 
29, penktadienį, apie 6 v. po
piet. Tėvai prašom laiku atvyk
ti į pranciškonų vienuolyną, 
680 Bushwick Ave., Brooklyn, 
pasiimti ^stovyklautojų. i ?

Woodhavene išnuomojamas 
butas iš 4 kambarių antrame 
aukšte. Informacijai skambinti 
vakarais po 6 vai. tel. 441- 
4850.

išnuomojamas 5 kambarių 
butas su apšildimu. Arti BMT 
traukinėlio ir parko. Kreiptis 
247 Starr St. Ridgewoode.

Išnuomojamas nedidelis kam
barys 103 So. 4th St- Brook
lyne (netoli Angelų Karalienės 
bažnyčios). Skambinti tel.- EV 
4-5233.

Išnuomojamas butas Ridge
woode, pirmame aukšte (4 kam
bariai, virtuvė, vonia ir prieš
kambaris). Mūro 8 šeimų na
mas (4 lietuvių šeimos). Geras 
susisiekimas: Canarsie line — 
De Kalb stotis, autobusai: De 
Kalb ir Wyckoff avė. Skambin
ti telef. 7:30-9 ryto arba 8-10 
vak. EV 1-3650.

Parduodamas dviejų šeimų 
namas su krautuve Williams- 
burge. Prieinama kaina. Skam
binti po 6 v.v- EV 7-5194.

Woodhavene šalia parko pri
vačiai parduodamas 3 šeimų na
mas su garažu, 6-5-4 kambariai. 
Telef. VI 6-7065.,

Aldona Balčiūnaitė Kun. Mykolas Tamošiūnas, S.D.B.

Skautų stovykla Atlanto rajone
Lietuviai skautai ir skautės 

Atlanto rajone šiemet pirmą 
kartą stovyklaus savo naujoje 
ir nuosavoje stovyklavietėj- 
Šiuo metu ten vyksta paskuti
nieji pasiruošimai; valoma būsi
mo ežero vieta, pakrantės, ke
liai ir aikštės. Jau pastatyti hy- 
gienos pastatai ir išvalytos sto
vyklaviečių vietos. Gaila, kad 
šiais metais stovyklautojai ne
galės pilnai pasinaudoti ežeru, 
tačiau veiks elektrine jėga va
romi dušai ir prausyklos. Mais
to gaminimu* rūpinasi visiem 
gerai pažįstamas ūkvedys Kazi
mieras Dūda. Jam padės darbš
tūs skautų tėveliai iš Elizabetho 
ir kitų vietovių. Valgyklos pa
statas bus laikina, didelė bešo- 
nė palapinė.

New Yorko lietuvių vyrų choro sezonas
Smagu, kai susirenka kartu 

visi vienos šeimos nariai kartu 
praleisti kelias valandas- Toks 
gražus susirinkimas įvyko bir
želio 25 Lietuvių Atletų Klubo 
salėje Ridgewoode. čia susirin
ko New Yorko lietuvių vyrų 
choro nariai su vad. VI. Baltru
šaičiu, artimaisiais ir choro 
draugais. Tiesa, čia nereikėjo 
dainuoti po vieną, kas dažnai 
pasitaiko repeticijų metu, bet 
kelios valandos prabėgo prie 
gražiai papuoštų vaišių stalų. 
Tai nuopelnas choro ponių, ku
rios nesigailėdamos savo laiko 
pagamino įvairių valgių ir atė
jo pabendrauti kartu su vi
sais.

Tai jau trečias toks susirinki
mas choro gyvenime, čia pasi
džiaugiama pasiektais laimėji
mais, užbaigiamas sezonas ir 
atšvenčiami Jonai, Vladai, Pet
rai, Povilai ir Gediminai kurių 
dienos maždaug tuo laiku išpuo
la ir kurie sudaro beveik pusę 
choro. Be to, ir pats choro va
dovas yra Vladas.

Choro pirm. K. Skobeika pa
sveikino visus varduvininkus ir 
dėkojo visiem prisidėjusiem 
prie šio pobūvio parengimo. 
Esą sunkiausias pareigas chore 
tai turįs muz. VI. Baltrušaitis, 
nes jam reikią dainuoti ne vie-, 
nu, bet visais keturiais balsais.

VI. Baltrušaitis pasidžiaugė 
šiuo gražiu susirinkimu ir dėko
jo poniom už visokeriopą pa
galbą chorui. Esą jos esančios 
didžiausia choro parama. Repe-

Stovyklavietė yra Connecti
cut valstybėje prie Norwich 
miestelio. Stovyklaujama bus 
nuo liepos 30 iki rugpiūčio 14. 
Visur bus pabrėžiama jaunimo 
metų dvasia. Rugpiūčio 7, sek
madienį, bus iškilmės su mišio- 
mis, kurias aukos vysk. P. Bra
zys. Ta diena bus skirta jau
nimo metam atžymėti.

Lietuvių visuomenė kviečia
ma atsilankyti, dalyvauti, pasi
grožėti ir pastovyklauti kartu 
su mūsų skautais. Vietos yra 
užtektinai visiem.

Iki pasimatymo stovykloje!
Juozas A- Starėnas,

L.S.B. Atlanto Rajono Vadijos 
narys

•ticijų metu jis pailsįs, nes “juk 
nevargina darbas, kurį mes 
mėgstame”. Padėka visiem tal
kininkam. Linkįs savo daini - 
ninkam pailsėti ir naują sezo
ną pradėti su nauja energija, 
meile dainai ir pasišvehtimu.

Deja, tos atostogos šiemet 
trumpos. Repeticijos pradedą-. ™ veteranų ligoninės kapelio- 
mos rugpiūčio 21 ir gali tekti 
dar gerokai paprakaituoti jų 
metu. Mat, choras yra pasiža
dėjęs dainuoti Washingtone Ši
luvos koplyčios šventinimo me
tu rengiamajame meno ir li
teratūros vakare, Be to, cho
ras ruošiasi savo naujam meti
niam koncertui, kuris bus šį 
rudenį Franklin K. Lane mo
kyklos salėje Woodhavene.

) ■ Sinus

M. šalinskiene su pas ją apsistojusiom viešniom iš Argentinos 
lankėsi Darbininko redakcijoje. Iš k. j d. — Yolanda Galickai- 
tė, Marija Bučmytė, Susana Valadkaitė, Alicia Zienkaitė ir 
Marija šalinskiene.

Argentinos lietuvių jaunimo 
grupė lankėsi Bostone. Jiems 
pagerbti liepos 22 surengtas 
specialus vakaras. Rengė vietos 
jaunimo komitetas. Iš Argenti
nos buvo 15, iš Vokietijos — 
1, iš Kanados 1. Prieš tai jiem 
buvo parodytas Bostonas, gi va
kare visi susirinko į tautinės 
sąjungos namus. Dalyvavo daug 
jaunimo ir vietos kultūrinin
kai.’Rengėjų vardu svečius pa- 
syeikino pirm. Č. Kiliulis, svei
kino ir LB pirm. A. Matjoška, 
rašytojas A- Gustaitis paskaitė 
humoristinį eilėraštį. Argenti-
niečius pristatė jų atstovas Le- 
vanavičius. Visiem įteikta kny
ga — Vilnius in the life of Li
thuania (prof. A. Šapokos). Po 
vaišių buvo šokiai.

Argentinos lietuvių tdrpe bu
vo Marta Čekaitė, gimusi Ar
gentinoje. Tėvų ji buvo išvež
ta Lietuvon, iš kurios po daug 
vargo grįžo 1963 m. Ji daug pa
pasakojo apie gyvenimą Lietu
voje. Argentinos lietuvių grupė 
padarė malonų įspūdį. Visi ge
rai kalba lietuviškai.

Į Šiluvos koplyčios šventini
mo iškilmes Washingtone eks
kursija išvyks rugsėjo 2. Grįš 
rugsėjo 5.. Kelionė su nakvyne 
kainuos tik 49 dol. Vykstama 
autobusu.

Henrikas Kačinskas, žymus 
aktorius, kuris dabar dir
ba Washingtone, lankėsi 
pas savo brolį muziką Jeronimą 
Kačinską.

Iš Lietuvos atvyko Adelė-Pe- 
trauskaitė-Bričkienė, kurios sū
nus, inž. Romas Bričkus, gyve
na Bostone. Ji atvyko pas sa-. 
vo dukterį Ireną Raudonienę, 
gyvenančią Chicagoje. Lietuvo
je gyveno Alsėdžiuose, Plungės 
rajone. Buvo išvežta į Sibirą. 
Amerikoje be savo dviejų vai
kų dar turi brolį kunigą —Ka
zimierą Petrauską, kuris yra ka

nas Naujoje Meksikoje. Kitas 
brolis gyvena .Chicagoje. Turi 
ir kitų giminių.

Vasaros metu šv. Petro para
pijos bažnyčioje šiokiadieniais 
šv. mišios būna tik 7 vai. ryto. 
Taip pat ir parapijos koplyčio
je 7 vai. ryto. Sekmadienio 
tvarka pasileka ta pati — baž
nyčioje: 7, 8, 9, 10 ir 11:30 vai. 
ryto; koplyčioje: 8 ir 9:30 vai. 
ryto.

Konferecijos susižiedavusiem 
šv. Petro ir Povilo parapijos sa
lėje,' So. Boston, vyks rugpiū
čio 7 d. 2 vai po pietų, rugpiū
čio 10 ir 17 d. 8 vai. vak. ir 
ir rugpiūčio 21 d- 2 vai po pietų.

Už Audronės Lapinskaitės 
sielą šv. mišios aukojamos lie
pos 30 d. 8:30 vai. ryto šv. Pe
tro parapijos bažnyčioje.

Kun. Juozas Margis, kuris 
daug metų darbuojasi tėvų ma
rijonų vedamoj lietuvių parapi
joje Argentinoj, liepos 22 lan
kėsi Bostone ir ta proga ap
lankė 'šv. Petro parapijos kuni
gus.

Bostono studentai Tautinin
kų Sąjungos namuose liepos 22 
suruošė vaišes jaunimo delega
cijai iš Argentinos. Aplankę 
Bostoną, svečiai išvyko į New 
York.

Kun. Albertas Kontautas, ku
ris vasarai buvo išvykęs į Euro
pą ir aplankė šv. žemę, Romą 
ir Fatimą šią savaitę sugrįžta 
į Bostoną.

Keleivis, Bostono leidžiamas 
laikraštis, pradėjo atostogas- 
Numeris po atostogų išeis tik 
rugsėjo 3.

Mirė. Po gedulingų šv. Pet
ro parapijos bažnyčioje pamal
dų palaidoti šie asmens:

Juozas Venis (birželio 23) 57 
m. amžiaus. Velionis gyveno 
311 K gatvė, So. Boston. Nu
liūdime paliko žmoną ir sūnų. 
Palaidotas Naujos Kalvarijos 
kapinėse.

Pranas Zeman (liepos 7) 75 
m. amžiaus. Velionis gyveno 
366 W. Broadway, So- Boston- 
Palaidotas miesto kapinėse.

Antanas Baracewicz (liepos 
11) 60 m. amžiaus. Velionis g? 
veno 254 West Broadway, So- 
Boston. Nuliūdime paliko brolį 
Palaidotas Naujos Kalvarijos 
kapinėse.

Antanas Lalis (liepos 16) 76 
m. amžiaus. Velionis gyveno 
174 L gatvė, So. Boston. Palai
dotas Naujos Kalvarijos kapi
nėse. •

Pranas Alasavich (liepos 15) 
49 m. amžiaus. Velionis gyve
no 7 McDonough Way, So- Bos
ton. Nuliūdime paliko motiną 
ir dvi seseris. Palaidotas Nau
jos Kalvarijos kapinėse.

PAMINĖJO DARIŲ 
IR GIRĖNĄ

Bostone A.L. Stepono Da' 
riaus postas liepos 17 paminė
jo lakūnų tragišką mirtį- Kari
nį pagerbimą pravedė posto va
das Jonas Šilas. Jam daug padė
jo Edvardas Strazdas.

Dalyvavo ir Lietuvos kariai- 
susibūrę Ramovėn. Kalbėjo jū 
vadas Jonas Vizbaras. Minėji
mas vyko posto namuose. At
silankė apie 150 žmonių.

Po pagerbimo moterys pagel- 
bininkės paruošė užkandžius- 
Vėliau gi buvo bendras Lietu
vos karo veteranų ir Amerikos 
karo veteranų susirinkimas.

J. Roman#

So. Bostone, savininkei 
vykstant, skubiai ir pigiai par
duodamas 3 šeimų namas- 
Kiekvienas butas turi 4 kamba
rius su visais patogumais. Taip 
pat yra ir baldai. Namas Prl^ 
katalikų bažnyčios. Nuoma 45 
dol. savaitei. Adresas: 202 
8th. St., telefonas 268-9499.

ŠILUVOS KOPLYČIOS ŠVENTINIMAS
P. Šv. Nekalto Prasidėjimo šventovėje 

Washingtone
rugsėjo 4 d., 1966 m

2 vai. p. p.

RELIGINIS KONGRESAS 
rugsėjo 3, 4 ir 5 d.

STATLER HILTON HOTEL
N. W. 16 prie K ir L gatvių, Washingtone

If--------

Vietos užsakymas:
Prašau man rezervuoti:

□
□□□

Autobusą ir nakvynę vienai nakčiai už $18.00 
Autobusą ir nakvynę dviem naktim už $27.00 
Tiktai nakvynę vienai nakčiai už $9.00 
Tiktai nakvynę dviem naktim už $18.00 
Tiktai autobusą ten ir atgal (sekmadienį) už $9.00 
Banketui bilietą sekmadienio vakare už $10.00

PASTABA: nakvynėm kambariai bus dviem asmenim. Jei kas nori kambarį 
vienam asmeniui kaina bus $12.00 plus $9.00 už kelionę. Galima užsisakyti 
kelionę ir nakvynę iš Sekmadienio į pirmadienį, jei bus galimybė taip sutvar
kyti. Banketo bilietą gali užsisakyti visi, kurie vyks savo automobiliais. Ban
keto bilietų gali nebūti šventinimo dieną. Autobusai veš iš viešbučio į šven
tovę; taipgi bus galima ap žiūrėti visą Washington© miestą. Užsakyti vietas 
ir bilietus ligi rugpiūčio 27 d. prie visų lietuvių par. bažnyčių, šv. Jurgio pa
rapijiečiai išvyksta nuo Pranciškonų vienuolyno.

Vardas - pavardė ........................................ 4......... ........................ '............................................

Adresas ........... '......... ................................ •.........................................................................

DUODU AUKĄ ŠILUVOS KOPLYČIAI
MANO AUKA RELIGINIAM KONGRESUI

Visais reikalais reikia kreiptis j lietuvių klebonijas. 
Aukas ir užsakymus taipgi priima:

LITHUANIAN RELIGIOUS AID
225 So. 4th Street, Brooklyn, N.Y. 11211 
Telefonas: 384-1984 

arba

BALFAS
105 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211 
Telefonas: 287-1422

Autobusai iš Brooklyno ir Maspetho nuo lietuvių par. bažnyčių, nuo Pranciš
konų vienuolyno ir nuo Šalinskų šermeninės

Kelionė ten ir atgal ir vienos nakties nakvynė $18.00. Autobusas apleidžia 
šeštadienio rytą 8 vai. — rugs. 3 d. ir sugrįžta sekmadienį vidurnaktį.

Kelionė ten ir atgal ir dviejų naktų nakvynė $27.00. Autobusas apleidžia šeš
tadienio rytą 8 vai., rūgs. 3 d. ir sugrįžta pirmadienio vakarą apie 8 vai.

Kelionė ten ir atgal tą pačią dieną $9.00. Autobusas apleidžia sekmadienio 
rytą 7 vai., rugsėjo 4 d. ir sugrįžta vėlai vakare.
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